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NATO ATOMINES EUROPOS GYNYBOS PUNAS
IZRAELIO HELIKOPTERIAI PUOLĖ
PARTIZANU STOVYKLAS LEBAN'E
JERUZALĖ. — Specialūs Izraelio daliniai puolė Lebane 

esančią arabų partizanų bazę ir ją sunaikino per dvi ar tris va­
landas naktinių kovų, žuvo vienas Izraelio karininkas ir penki 
kareiviai. Izraelio pranešimuose sakoma, kad užmušta 12 arabų 
ir daug sužeistų. Užsienio reikalų ministeris Ebanas pareiškė, 
jog Izraelis atsiliepė į provokacijas. Arabų partizanų organizaci­
jos skelbia, jog jos turinčios nuolatinę teisę žudyti žydus. Mes 
gi turime teisę griebtis veiksmų, kurie neleistų arabams mūsų 
žudyti, — pareiškė Ebanas po puolimo Lebane.

North American Rockwell bendrovės inžinieriai sukūrė būsimų erdvės stočių modeli. Spėjama, 
kad Amerika jau už 5 metų turės ardvėje pastovias stotis. Dešinėje matomas erdvėlaivis yra 
"Apollo" besiartinąs Į skriejančią aplink Žemę stotį. Tokioje stotyje būtų 12 žmonių įgula.

Lebano-Izraelio pasienis, pa­
lyginti su kitomis sienomis, bu­
vo ilgą laiką ramus, tačiau po 
paskutiniojo Lebano valdžios su­
sitarimo su arabų partizanais, 
puolimai padažnėjo. Arabai re­
guliariai apšaudo Izraelio kelius 
ir pasienio ūkius.

Naktinis izraelitų puolimas Ja- 
bel Rus vietovėje laikomas pir­
mu įspėjimu Lebano valdžiai su­
tvarkyti savo arabų stovyklas. 
Jei Lebano vyriausybė duos par­
tizanų organizacijoms pilną lais­
vę pulti Izraelį, reikia manyti, 
šis atsilieps dar didesniais puo-
limais.

Izraelitai puolė Lebano teri­
toriją helikopteriais. Jie išvežė 
ir savo sužeistus karius oro ke­
liu. Iš viso buvę 13 helikopte­
rių. Nors puolimas buvo stai­
gus, arabai greit suorganizavo 
pasipriešinimą ir net pradėjo 
šaudyti į helikopterių laivyną 
iš artilerijos. Sirijos glębojama 
partizanų grupė “Saiga” skel­
bia, kad mūšyje žuvo 15 izraeli­
tų ir apie 30 buvo sužeistų.

Lebano vyriausybė pasmerkė 
šį Izraelio puolimą ir pažadėjo 
griebtis priemonių ginti šalies 
suverenumą. Puolimas parodas 
Izraelio agresyvius ir teritori­
jos išplėtimo siekiančius tiks­
lus.

Gazos pakraštyje Izraelis iš­
kilmingai prijungė Gazos elek­
tros sistemą prie savo pagrindi­
nės elektros sistemos. Arabų 
sostinėse šis veiksmas laikomas 
dar vienu įrodymu, kad Izraelis 
negalvoja grąžinti Gazos Egip­
tui. Gazos meras al Alami pa­
reiškė protestą gynybos minis- 
teriui gen. Dayanui. šis atkirto, 
“jei tau Gazoje nepatinka ir ta­
vo lojalumas vis dar Egipto pu­
sėje, mes padėsime tau išva­
žiuoti į Egiptą”.

Darbininkai gaus 
įmonių akcijas

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė patvirtino įstatymą, 
kuris nacionalizuotoje automo­
bilių ir lėktuvų pramonėje dar­
bininkams duos bendrovių ak­
cijas ir padarys juos daliniais 
savininkais.

Pirmoji bendrovė, kur ši pro­
grama bus išmėginta, bus Re­
nault automobilių bendrovė. Dar­
bininkai gaus 10% bendrovės 
akcijų, išdalinant jas pagal sen- 
jorystę ir užimamą vietą. Dar­
bininkai galės turėti nedaugiau 
kaip 25% visų akcijų ir galės 
jas parduoti tik į specialų bend­
rovės fondą, bet ne akcijų rin­
koje. Valstybė ir toliau liks di­
džiausia tų įmonių akcininke ir 
savininkė.

šis įstatymas yra pirmas de- 
golininkų žingsnis į didesnį dar­
bininkų įjungimą į įmonių val­
dymą. Daug kur darbininkai 
gauna dalį įmonių pelno.

RIADH. — Saudi Arabija pa­
skelbė atsiėmusi iš Pietų Je­
meno kariuomenės Al Wadeiah 
vietovę. Kovos vyksta toliau.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Jungtinė- 
se Tautose Sovietų Sąjunga, Ku­
ba, Alžiras ir Saudi Arabija 
puolė Ameriką už tariamas ci­
vilių skerdynes Pietų Vietna­
me. Alžiro atstovas reikalavo 
traukti teismo atsakomybėn 
Amerikos politinius ir karinius 
vadus, panašiai, kaip buvo teisti 
nacių karo nusikaltėliai Nuerm 
berge.

LOS ANGELES. — žiauriai Atėjo šalta žiema
nužudytos filmų aktorės Charon 
Tate tėvas buvo karinės žval­
gybos pulkininkas. J p dukteriai 
žuvus, jis pasitraukė iš kariuo­
menės ir užsiauginęs plaukus ir 
barzdą, pradėjo ieškoti dukters 
žudikų. Keturis mėnesius jis 
praleido hipių kolonijose, tarp 
narkotikų vartotojų, ieškodamas 
žmogžudžių pėdsakų.

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia 22 rašytojų, kurie pa­
smerkė rašytoją Solženiciną, 
pavardes. Visi jie trečiaeiliai 
rašytojai, bandą įsiteikti parti­
jai. Kaip žinoma, sovietų ra­
šytojų unija išmetė Solženiciną, 
iš savo tarpo, nes jis nebijojo 
pakritikuoti sovietinės sistemos.

NEW YORKAS. — Sirijos 
ambasadorius pasiskundė Jung­
tinėse Tautose, nes jo įstaigą bu­
vo užėmę ir 2 valandas išlaikė 
apie 40 New Yorko jaunų žydų.

Skerdynės įvyko, 
- sako senatorius
DANANGAS. — Trys Pietų 

Vietnamo senatoriai lankėsi kai­
muose, kur, turimomis žiniomis, 
amerikiečių dalinys praėjusių 
metų pavasarį nužudė nemažai 
civilių. Po trijų dienų liudinin­
kų klausinėjimo senatoriai pa­
tvirtino, kad civilių skerdynės 
tikrai įvyko, tik neaišku, kiek, 
kodėl ir kieno tie civiliai buvo 
nužudyti.

Senatorius Van Don, anksčiau 
buvęs armijos generolas, kriti­
kavo dabartinę fronte naudoja­
mą “surasti ir sunaikinti” poli­
tiką. Nei komunistai nei Saigo- 
no valdžia civilių neapsaugo ir 
negina. Daug civilių bereikalin­
gai žūva vien todėl, kad jie ne­
nori palikti savo laukų, savo na­
mų ir vengia kraustytis į pa­
bėgėlių stovyklas.

Vienas Australijos karinin­
kas, išbuvęs Vietname 18 mėne­
sių, kapitonas John Nelson pa­
reiškė, kad visos kalbos apie ci­
vilių skerdynes yra nesąmonė. 
Moterys Viet Congo rajonuose 
naktį puikiai moka peiliu per­
plauti amerikiečiams gerklę, o 
vaikai, neblogiau už profesiona­
lus išardo, sugadina ginklus ir 
kitaip padeda komunistams.

Washingtone sen. Ed. Ken­
nedy pareiškė, kad nuo ameri­
kiečių ir nuo Saigono kareivių 
kasmet žūva apie 300,000 civi­
lių gyventojų. Į tą tvirtinimą at-

SUSIŠAUDYME SU POLICIJA ŽUVO
ILLINOIS JUODŲJŲ PANTERŲ VADAS

ČIKAGA. — Ketvirtadienio naktį Čikagos policija, vykdy­
dama teisėjo Robert Collins sprendimą, atvyko į 2337 Monroe 
gatvės dviejų aukštų namą padaryti kratos, nes buvo gauta žinių, 
kad šiame name yra “Juodųjų Panterų” organizacijos ginklų san- 
dėlys. Iš jPeorijos miesto policijos gautomis žiniomis, vietinis 
“panterų” vadas išvyko į Čikagą su ginklais. Paskutiniu laiku Pe- 
orijoje įvyko nemažai ginklų vagysčių. Policija, laukdama pasi­
priešinimo, pasiuntė į minėtą adresą 15 policininkų, namas buvo 
apsuptas, o policijos mašinos budėjo gretimuose skersgatviuose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Policijai paskelbus atvykimo 

tikslą ir pareikalavus atidaryti 
duris, iš namo vidaus pasipylė 
šūviai. Policininkai išlaužė du­
ris ir susišaudydami su namo 
gyventojais negrais, vieną po 
kito užėmė visus kambarius. Du 
policininkai buvo sužeisti. Su­
sišaudyme žuvo Illinois “Juodų­
jų Panterų” vadas Fred Hamp­
ton, 20 metų amžiaus ir Teori­
jos “panterų” vadas Mark Clark, 
22' metų amžiaus. Dar šeši as­
menys buvo sužeisti.

Susišaudymas “panterų” na­
me tęsėsi 12 minučių, buvo pa­
leista apie 200 š-?vių. Visų na­
mo langų stiklai buvo “sutvir­
tinti” čiužiniais ir lentomis. Ant 
durų buvo užtraukti sunkūs bal­
dai. Į policiją šaudė ir kelios 
moterys. Viso tame name šau­
dančių buvę septyni asmenys. 
Be minėtų dviejų vadų, policija 
tame name rado kelias jaunas 
moteris, vieną jų nėščią. Tik 
vienas suimtasis buvo 39 metų, 
kitų amžius: 17, 18 ir 19 metų.

žuvę “panterų” vadas Fred 
Hampton laikomas trečiu svar­
biausiu Amerikos tos organiza­
cijos vadu. Jo laukė kelios teis­
mo bylos, jis buvo išleistas iš 
kalėjimo už 39,000 dolerių už­
statą.

Policija iš panterų namo išne­
šė 12 įvairių ginklų, revolverių, 
medžioklinių ir automatinių šau­
tuvų ir nemažai amunicijos.

siliepė dr. Oldham Saigone. Jis 
yra Amerikos šalpos Pietų Viet­
namo pareigūnas. Jis sako, kad 
niekas nežino tikro žuvusių civi- 
lųi skaičiaus. Kas mini vieną 
ar kitą skaitlinę, tik — speku­
liuoja. Vienintelis tikras būdas 
suskaičiuoti civilių nuostolius 
yra sekti, kiek civilių priimama 
į Pietų Vietnamo ligonines. Nuo 
1967 m. iki šių metų spalio mėn. 
198,338 civiliai buvo gydomi vi- 

' sose P. Vietnamo ligoninėse nuo 
karo žaizdų. Iš to skaičiaus 41,- 

į 686 buvo vaikai iki 13 metų am­
žiaus ir 67,253 buvo moterys.

♦ Čikagoje juodųjų panterų 
vadai kelia triukšmą, kaltinda-’ 
mi policiją, kad ji “nužudė” vy­
riausią Illinois panterų vadą.

♦ Geležinkelių bendrovės su­
sitarė su darbininkų unijomis 
ir streikas buvo atšauktas.

♦ Prezidentas Nixonas pagra­
sino kongreso vadams, kad jis 
per šventes sušauks specialią 
kongreso sesiją, jei kongresas 
toliau vilkins svarbių įstatymų, 
ypač lėšų skyrimo, svarstymą.

♦ Pietų Vietnamo vyriausy­
bė paskelbė per Kalėdas ir Nau­
jų Metų proga 24 valandų karo 
paliaubas. Amerikiečiai irgi lai­
kysis paliaubų.

♦ Nacionalinės Bažnyčių Ta­
rybos pirmininke pirmą kartą 
buvo išrinkta moteris.

♦ Praėjusią savaitę Vietna­
me žuvo 70 amerikiečių, 373 viet­
namiečiai ir 2,117 komunistai. 
Sužeistų buvo: amerikiečieų — 
1,049 ir vietnamiečių — 953.

♦ Paryžiuje amb. Lodge da­
lyvavo paskutinėje sesijoje. Jis 
apžvelgė per 11 mėnesių nueitą 
derybose kelią. Komunistų at­
stovai, iš Amerikos spaudos ga­
vę žinių, pradėjo stiprų puolimą 
prieš Ameriką dėl “barbariškų 
nusikaltimų” Vietname.

♦ Buvęs iždo sekretorius 
Douglas Dillon pareiškė kongre­
so komitete, kad visame pasau­
lyje gali kilti depresija ir eko­
nominė krizė, jei Amerika nesu­
gebės sustabdyti infliacijos.

♦ Kanados parlamento narys 
Perry Ryan pasitraukė iš val­
dančios partijos, protestuoda­
mas, kad Kanada Amerikai tapo 
blogu kaimynu. Jis kritikavo 
vyriausybę už davimą prieglau­
dos nuo karinės tarnybos bėgan­
tiems amerikiečiams.

♦ Astronautas Armstrongas, 
pirmasis žmogus Mėnulyje, suti­
ko būti Taikos Korpuso pataria­
mosios tarybos pirmininku. Už 
tas pareigas jis algos negaus.

-pritrūko anglies
VIENA. — Korespondentai iš 

Rytų Europos kraštų rašo apie 
komunistinių valstybių proble­
mą atėjus žiemai: visur, išsky­
rus Rumuniją, kuri naudoja ši­
limai savo skystą kurą, trūksta 
akmens anglių ir miestų gyven­
tojai šąla. Daugiausia kenčia 
Lenkija, Čekoslovakija ir Ven­
grija.

Anglių stokos priežastys yra 
įvairios. Svarbiausia jų yra ko­
munistinių režimų biurokratiz­
mas ir netvarka. Tačiau svarbi 
priežastis yra sovietų kariuome­
nės invazija į Čekoslovakiją. In­
vazijos metu ir prieš ją buvo la­
bai sutrukdytas traukinių ir sunk 
vežimių transportas. Manevrai 
ir mobilizacijos atsiliepia dabar, 
kai atėjus šalčiams ėmė išsekti 
menkos anglių atsargos.

čekoslovąkijos komunistų par­
tijos komitetas paskelbė atsišau­
kimą į angliakasius, kad jie dirb­
tų savanoriškai per šventes ir 
savaitgalius. Vengrijoje ir Len­
kijoje darbininkai raginami di­
dinti produkciją,, tačiau ji fak­
tiškai sumažėjo.

Sovietų Sąjunga pažadėjusi 
padidinti akmens anglių siun­
tas, tačiau geležinkeliai esą taip 
apkrauti ir netvarkingi, kad tos 
siuntos vėluoja.

Lenkija turi nemažai anglies, 
tačiau ji parduoda ją kitiems 
kraštams už labai reikalingą už­
sienio valiutą.

Vietname, specialiųjų jėgų Bu Prang 
stovykloje komunistę artilerija vieno­
je atakoje užmušė du ir sužeidė vie­
nuolika amerikiečiu. Paveiksle ma­
tomas stovyklos gynėjų apkasas. Vie­

nas jaunuolis guli sužeistas.

PIRMIEJI TAIKINIAI NUMATYTI 
SATELITAI IR BALTUOS UOSTAI

Pirmi nukentėtų rusų pavergti kraštai
BRIUSELIS. — Nato valstybių gynybos ministerial iš 12 

valstybių: Amerikos, Britanijos, Belgijos, Kanados, Vokietijos, 
Graikijos, Italijos, Norvegijos, Portugalijos ir Turkijos sudaro 
Branduolinės Gynybos Reikalų komitetą, kuris svarstė ir pa­
tvirtino Atominio Planavimo grupės pateiktą, planą, kaip reikėtų 
ginti Europą atominiais ginklais, jei Sovietų Sąjunga ir Varšuvos 
Pakto valstybės pradėtų puolimą prieš Vakarų Europą. Planavi­
mo grupę sudaro keturios valstybės: Amerika, Britanija, Vokietija 
ir Italija. Iš jų prie plano sudarymo aktyviausiai prisidėjo Brita­
nija ir Vokietija.

Amerika parduos 
Brazilijai M-16

WASHINGTONAS. — Prieš 
trejis metus Brazilijds vyriau­
sybė prašė Amerikos parduoti 
automatinių M-16 šautuvų. Iki 
šiol leidimo eksportuoti tuos 
šautuvus valstybės departamen­
tas nedavė, tik nusiuntė 100 to­
kių šautuvų, kaip pavyzdžius 
Brazilijos kariuomenei. Dabar 
paskelbta, kad departamentas 
patvirtino leidimą išvežti į Bra-< 
žili ją 10,000 tokių automatinių 
jsautuvų.

Turimomis žiniomis, tuos šau­
tuvus gaus Brazilijos aviacija, 
šautuvai yra lengvi ir greitai 
šaudą.

Ši žinia leidžia spėlioti, kad 
ir kitos Pietų Amerikos vals­
tybės gali tikėtis Amerikos gin­
klų. Dėl šio klausimo buvo kon­
grese nemažai ginčų. Sakoma, 
kad New Yoęko gubernatorius 
Rockefelleris, grįžęs iš savo ke­
lionių po Pietų Ameriką, reko­
mendavo prezidentui parduoti 
pietiečiams ginklus. Kai kurie 
senatoriai, kaip sen. Frank 
Church, tvirtina, jog ginklų par­
davinėjimas gali (sukelti Itarp 
Pietų Amerikos valstybių gin­
klavimosi lenktynes, kurių tos 
šalys negali sau leisti, turėda­
mos ir taip daug neišspręstų 
problemų.

Ginklai Brazilijai turi oponen­
tų, kurie nepatenkinti, kad -kraš­
tui, kuris valdomas nedemokra­
tinės, karinės vyriausybės, Ame­
rika siunčia ginklus.

Lėktuvo nelaimė
LA GUAIRA. — Prancūzijos 

keleivinis lėktuvas Boeing 707, 
pakilęs iš Venecuelos Caracas 
aerodromo neužilgo nukrito į jū­
rą. Lėktuve buvo 62 asmenys. 
Keleiviai pradėjo savo kelionę 
iš Quito, Ekvadore ir turėjo 
skristi į Lisaboną ir Paryžių.

Lėktuvui nukritus į ryklių 
pilną Kąribų jūrą,, kariuomenės 
ir marinų laiveliai nuskubėjo gel­
bėti keleivių. Buvo rasta, kad 
visi keleiviai ir įgulos nariai žu­
vo.

Pavyko ištraukti 11 moterų 
ir 9 vyrų kūnus. Jūrų narai ban­
do rasti 100 pėdų gylyje lėktu­
vo dalis, kad būtų galima nu­
statyti, kodėl lėktuvas nukrito. 
Yra liudininkų, mačiusių, kad 
lėktuvas sprogo ore, apie 30,000 
pėdų aukštyje.

ČIKAGA. — CTA susisiekimo 
bendrovės valdytojai paskelbė 
biudžetą ateinantiems metams. 
Jame numatyta turėti 37 mili­
jonai dol. deficito. Jau kuris 
laikas CTA taryba svarstanti 
pakelti autobusų ir traukinėlių 
kainas iki 50 centų už paprastą, 
be persėdimo bilietą.

Atominės gynybos plane pa­
brėžiama, kad atominiai ginklai 
skiriami tik gynybai. Nato vals­
tybių prielaida yra ta, kad so­
vietai ir satelitai puldami papra­
stais ginklais, galėtų pasiekti 
Reino upę per 2 ar per 4 dienas. 
Staigaus puolimo atveju, Nato 
panaudotų taktinius atominius 
ginklus, kurie nuo strateginių 
atominių ginklų skiriasi tik sa­
vo galingumu. Taktiniai ato­
miniai ginklai yra ne daugiau 
kaip 20 kilotonų stiprumo (apie 
20,000 tonų dinamito). Kadan­
gi taktinės bombos skirtos tik 
gynybai, būtų jomis puolami 
taikiniai, iš kur puolimas pra­
sidėjo: Rytų Vokietijoj, Čekos­
lovakijoj ir Lenkijoj. Būtų puo­
lami ir Baltijos uostai.

Planas sudarytas po ilgokų 
ginčų. Vokietija nesutiko, kad 
būtų taktiniais ginklais puolama 
Rytinė Vokietija, tačiau kiti 
įrodinėjo, kad iš ten , greičiau­
sia prasidėtų stipriausias puoli­
mas. Taktinių ginklų panaudo­
jimas prieš sovietų satelitus bū­
tų įspėjimas Sovietų Sąjungai, 
kad sekantis ėjimas gali būti 
strateginės bombos į pačią So­
vietų Sąjungą.

Branduolinės gynybos plane 
yra daug neaiškumų. Specialis­
tai sako, kad numetus didesnį 
skaičių taktinių, mažų bombų, 
efektas gautųsi tas pats, kaip 
numetus vieną didelę. Amerika 
Europoje laikanti apie 7,000 tak­
tinių atominių užtaisų. Beveik 
visi jie gali padaryti tiek pat 
žalos, kaip Japonijoje II-jo ka­
ro pabaigoje numestos bombos. 
Jos šiuo metu laikomos Vokie­
tijoje, Britanijoje ir Turkijoje. 
Dabartiniame arsenale esančios 
tokios taktinės atominės bom­
bos ir užtaisai. Svarbiausios ir 
galingiausios esančios “Phan­
tom” lėktuvų nešamos bombos. 
Tie lėktuvai gali skristi į priešo 
teritoriją iki 1,600 mylių. Vo­
kietijos “Starfighters” lėktuvai 
gali nunešti taktines bombas iki 
1,400 mylių. Nuo vasario mė­
nesio JAV aviacija turės ir du 
eskadronus F-lll lėktuvų. Jie 
skrenda iki 2,000 mylių.

Amerikos kariuomenės “Hon­
est John” raketos atominius už­
taisus gali nešti 20 mylių, “Ser­
gant” raketos skrenda 75 my­
lias, o “Pershing” iki 400 m. 
Atominės artilerijos sviediniai 
skrenda 8 iki 10 m. šalia to yra 
lėktuvų raketos “Genie” ir “Fal­
con”, kurios skirtos sunaikinti 
didesnes priešo bombonešių gru­
pes ore. Taktinių ginklų san­
dėlyje yra ir nemažas skaičius 
priešlėktuvinių raketų. Atskirai 
Europą gina ir povandeninių lai­
mų raketos “Polaris” bei “Po­
seidon”. Pastarųjų užtaisai esą 
30 ir 40 kilotonų stiprumo.

MASKVA. — Sovietai pa­
siuntė į erdvę Cosmos 313 sate­
litą, neskelbdami jo tikslų. Spė­
jama, kad tie Cosmos satelitai 
skirti žvalgybai ir šnipinėjimai.
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Dar viena pasaka apie Tadą Blindą
Kas žemaičiuose ir visoje Lie­

tuvoje nežino garsiojo maišti­
ninko “svieto lygintojo” Tado 
i lindos, gyvenusio maždaug 
..ries šimtą, metų. Apie jį pasa­
kojamos legendos. Pasiklausai 
ir nebesupranti, kas toks buvo 
Blinda; žmogus ar pasakų he­
rojus? Juo toliau nuo Luokės, 
kurios apylinkėse gimė, siautė 
su “razbainikėliais” ir mirė šis 
nenuorama žemaitis, tuo tie pa­
sakojimai labiau pagražinami, 

-o kartais visiškai atplėšiami nuo 
blaivios" tikrovės. Bet ir pačioje 
Luokėje senieji žmonės įvairiai 
kalba apie Tado Blindos žygius. 
Ypač’ nesutampa jų nuomonės 
apie “svieto lygintojo” mirtį. 
Tačiau kiekvienas pasakotojas 
dievagojasi, jog buvę taip, o ne 
kitaip. Esu užrašęs keletą to­
kių pasakojimų.

Septyniasdešimtmetis valstie­
tis Juozas Borodica, gyvenantis 
netoli Luokės, Skruzdynės kai­
me, mini savo tėvą, kuris, esą, 
regėjęs, kaip užmušę Tadą 
Blindą.

į ima vieną taurę ir kliunkt iki 
dugno.

Broliai šaltmeriai suraukia 
kaktas.

— Na, na, — sustabdo juos 
nekviestas svečias, — ar Blin­
dos nepažįstat?

Vyrai tik žvilgt į kits kitą, 
ir nusiraminę sako:

| — Kad išgėrei vieną, gerk ir 
Į antrą..

Šaltmeriai pastumia likusią 
taurę. Blinda ir tą išlenkia. Jo 
akys suspindi, prisimerkia. Visi 
kažko įtemptai laukia. Kažko ne­
gera.

— Kad išgėrei, pastatyk pil­
ną! — sako vienas brolių.

Blinda tik švyst stirnakoju 
■ jam per sprandą. Tada kitas 
brolis už kėdės ir iš visų jėgų 
Blindai į galvą. Taip kerta, kad 
net trakšteli. Tadas pargriūva. 

' Pasipila brolių smūgiai. Blinda 
nebepajėgia atsikelti. Keturpėš- 
čias iššliaužia laukan.
' — Vyrai, muškim Blindą! ■— 
rėkia šaltmeriai.

...Visais keliais darda vežimai 
į Luokę, į jomarką. Tadas Blin­
da ši ryt kažkoks paniuręs.

— Keistą sapną sapnavau, — 
sako žmonai, lyg esu Luokėje, 
o visi žydeliai tik tiesia man pil­
nas degtinės taures. Tai nege­
ras sapnas.

— Neik į jomarką. Tadaušai,
— prašo žmona.

Bet jis nepratęs kitų klausy­
ti. Tik čiupt į rankas stirnakojį
— savo mėgstamą rimbą — ir 
pro duris.

Eina, o vis kažko neramu. 
Galėjo bent brolius Viktiraičius 
iš Jucių kaimo pasikviesti ar ki- i 
tą. Dviese, trise vis drąsiau. E, į 
bet juk jis — Blinda, šautas ne­
nušautas, kartas nepakartas. 
Argi jis ko bijo?

šit ir Luokė. Pirmiausia už­
suks j Chaikės smuklę.

Viename smuklės kambaryje 
geria stambaus ūkininko šaltme- 
no sūnūs. Vyrai žaliūkai. Jau 
truputį įkaušę.

Blinda, netaręs nė žodžio, pa­

ir supuola lyg vanagai, dau­
giausia vis ūkininkai, kurie jau 
seniai griežė dantį ant “svieto 
lygintojo”. Ir spardo, ir daužo 
jį, kiek begalėdami. Nuilsę pa­
lieka mirštantį Blindą ramybė­
je. Tuomet prie jo prieina teta 
(motinos sesuo) apkabina, guo­
džia.

— Pasitrauk, boba! — staiga 
pasigirsta piktas balsas. Mote­
riškė pašoka. Tvirtos vyro ran­
kos aukštai iškelia pliauską ir 
trenkia Blindai į galvą. Jis nu­
griūva.

Tadas Blinda merdi keliolika 
valandų. Miršta tik. po pusiau­
nakčio valsčiaus daboklėje.

Iki šiol neišaiškinta, kur jo ka­
pas. Vieni sako, kad buvęs pa­
laidotas Luokės kapinėse, o ki­
ti — kad savo vado kūną paėmę 
Blindos “razbaininkėliai” ir pa­
laidoję Byvainės girioje. O ko­
kioje vietoje — tik žalios pušys 
ir vienas vėjas težino...

Algirdas Kazragis

A. SUKAUSKAS — KANDIDATAS I ŠIA 
IŽDO GLOBĖJUS

Panzer-ko’:umiz™as
Austrijos kompartija 

baigia griūti
VIENA (dpa). — Austrijos 

komunistų partijai gresia vi­
siškas sugriuvimas. Tokios iš­
vados priėjo politiniai stebėto­
jai Vienoje po to, kai Austrijos 
kompartijos organas “Volkstim- 
me” paskelbė reportažą apie tos 
partijos centro komiteto dvi 
dienas trukusį posėdį, kuriame 
vadovaujantis partijos teoreti­
kas Ernst Fischer pasipiktinęs 
dėl Čekoslovakijos invazijos, vi­
są sovietų diriguojamą komu-

Detroitietis Antanas Bukaus­
kas, įžymus visuomenininkas ir 
dabartinis SLA 200-sios kuopos 
valdybos pirmininkas, kandida­
tuoja į SLA Pildomosios Tary­
bos iždo globėjus. Jo kandida­
tūra abiejose SLA kuopose De­
troite (200-joj ir 352-joje) buvo 
sutikta su džiaugsmu. Pasisa­
kydamas už jo išrinkimą, čia 
noriu keliais biografiniais fak­
tais jo asmenį paryškinti.

Antanas Sukauskas yra gimęs 
1907 m. sausio 29 d. Miežaičių 
k., Radviliškio v., Lietuvoje. 
Baigęs pradžios mokyklą, vai­
kystėje toliau mokytis neturėjo 
progos. Prie mokslo grįžo jau 
suaugęs ir 1932 m. baigė Plun­
gės gimnazijoje 4 klases. Kari­
nę prievolę 1929-1930 metais at­
liko Lietuvos aviacijoje. Baigęs 
puskarininkių mokyklą, gavo 
puskarininkio laipsnį. Nuo 1930 
iki 1941 metų tarnavo Lietuvos 
viešojoje ir geležinkelių polici­
jose, vachmistro pareigose. Bol­
ševikams Lietuvą okupavus, iš 
darbo buvo atleistas.

Vokiečių okupacijos melu dir­
bo Radviliškio ir Šiaulėnų savi­
valdybėse. Čia gerai susipažino 
su sąskaityba bei buhalterija.

Su tūkstančiais tautiečių 1944 
m. vasarą iš Lietuvos pasišali­
nęs, Vokietijoje gyveno [Glei- 
witze, Breslaue, Seligenstadte, 
Schweinfurte ir Rotenburge, 
kartu su kitais ten vargą varg­
damas.

Į Ameriką atvyko 19’49 m. 
pradžioje. Iš karto gyveno Eli- 
zabethe, N. J., vėliąu Pittsburge, 
o nuo 1951 metų iki dabar — 
Detroite. Su žmona Brone Ame­
rikoje gražiai išaugino du sū­
nus ir dukterį, o vyriausią duk­
terį, kuri, iš Lietuvos traukian­
tis, buvo pasilikusi kaime pas 
gimines, nepaprastų pastangų 
dėka iš okupuotos Lietuvos at­
vadavo. .Visa Bukauskų šeima 
yra SLA nariai, o teisės moks­
lus bebaigiąs sūnus Rimas yra 
SLA 200-sios kuopos finansų 
sekretorius. A. Sukauskas duo­
ną pelnosi dirbdamas General 
Motors automobilių kompani­
joje, mašinų priežiūroje (niain- 
tainance).

A. Sukauską, kaip visuomeni­
ninką, Detroito lietuviai pažįsta 
nuo pat 1951 metų. Pirmiausia 
jis įsijungė į šeštadieninės litu­
anistinės m-los tėvų komitetą ir 
dvejus metus buvo pirmininku. 
Įsteigus LB Detroito skyrių,

noriškai nuėjo į šią kuopą dar­
buotis, kartu nusivesdamas ir 
minėtą sūnų. Jie buvo išrinkti 
i valdybą ir, kaip pirmininkas, 
A. Sukauskas dabar stengiasi tą 
kuopą grąžinti į normalią, funk­
cionuojančią padėtį.

A. Sukauskas už Detroito ri­
bų yra pažįstamas kaip SLA 
seimų dalyvis ir spaudos ben­
dradarbis. Jo korespondencijų 
kartas nuo karto pasirodo Nau­
jienose, Keleivyje, Tėvynėje.

A. Sukauskas tikrai yra neiš­
senkančios energijos, tvarką ir 
drausmę mėgstąs visuomeni­
ninkas. Ir iš to, kas pasakyta, 
sąmoningas SLA narys — bal­
suotojas supras, kad Antanas 
Sukauskas SLA Pildomosios Ta­
rybos nariu — iždo globėju būti 
labai tinka.

Alfonsas Nakas
’ . (Pr).

nizmą pavadinęs “Panzer-Komu- 
nismus” (šarvuočių komuniz­
mu) .

Austrijos kompartija yra su­
skilusi į dvi tarpusavy aštriai 
kovojančias stovyklas — libe­
ralų ir konservatorių.

Paskutiniame Austrijos K. P. 
centro 85 narių komiteto posė­
dyje 28 liberalai nariai demons­
tratyviai posėdį apleido, o Aus­
trijos “komsomolo” (FOeJ) or­
ganizacijos, pirmininkas Fritz 
Zapf 37 balsais prieš 34, ketu­
riems susilaikius, buvo .“išbal- 
suotas (lauk) iš Politbiuro. Zapf 
pareiškęs, kad ši jaunimo orga­
nizacija partijos reikalavimo 
likviduotis nepąklausys. Parti­
jos organo vyr. redaktorius 
Franz West, išklausęs balsavi­
mo rezultatų, pareiškė, kad jis 
iš savo pareigų atsisako.

Kaip C. K. narys Gregor Ei-

linger partijos plenumo posėdy­
je pasakė, partijos pirmininko 
Franz Muhri pozicija esanti la­
bai sukrėsta. Konservatorių 
sparnas Centro Komitete reika­
laująs jo pašalinimo. Taip pri- 
tranktas esąs partijos vadas, 
kaip iš gerai informuotų C. K. 
šaltinių patiriama, kad galuti­
nai išsižadėjęs vilties suskilusį 
Centro Komitetą į bendrą par­
tijos liniją besugrąžinti.

Austrijos kompartija šių 1969 
metų pradžioje beturėjo viso 
dar tik 32,000 narių. Dėl so­
vietų invazijos ir kruvinų re­
presijų Vengrijoje ir dabar dėl 
invazijos Čekoslovakijoje, aust­
rų kompartija netekusi daugiau 
kaip 80 nuošimčių narių.
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Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
h— ..................... ...........................................„■ 

I am an American. 
Do not fold, spindle, or mutilate.

F Yorko George Washington© tilto linijos viršutinėje nuotraukoje geriau atrodo, negu apa-
t res, kaip fotografai žino, įvairios nereika ’Hgos detalės tik apsunkina paveikslą ir sumen­
kina jo kompoziciją. Geras fotografas "mato" užbalg'ą rezultatą dar prieš fotografuodamas.

tuojau į jį įstojo. Detroito Lie­
tuvių Organizacijų Centro — 
Dloco atstovas daugelį metų ir 4 
metus valdybos narys. Eilę me­
tų ALSS 116 kuopos narys ir 
dvejus metus pirmininkas. Da­
riaus-Girėno klubo ir Detroito 
Lietuvių Namų Draugijos narys, 
pastarosios valdybos narys. 
Taipgi priklauso Jūrų šaulių 
kuopai, Sandaros kuopai ir Bal- 
fo 76-tain skyriui.

Į SLA 352-ros kuopos veiklą 
įsijungęs, net septynerius metus 
išbuvo tos kuopos v-bos pirmi­
ninku. Kuopos, kuri turi apie 
500 narių ir yra didžiausia Ame­
rikoje. Čia jis įvedė pasigėrėti­
ną tvarką. Susirinkimai pradė­
ti šaukti kiekvieno mėnesio tą 
patį sekmadienį. Dažnai jie bū­
davo paįvairinami kokia pro­
gramėle ir visada kavute. Jam 
vadovaujant buvo suruošti De­
troite SLA 75-rių ir 80-ties me­
lų sukaktuviniai minėjimai. 
Taipgi kuopa minėdavo Vasario 
16-sias, trėmimų į Sibirą dienas 
irki. Kas melai surengdavo po 
gegužinę, paįvairinamą jauni­
mo kontestais, varžybomis. Į 
kuopą yra prirašęs daugelį nau­
jų narių.

Neabejotinai , 352-ros kuopos 
pirmininku būtų buvęs ir toliau 
perrenkamas, bet savo noru 
kandidatuoti atsisakė. Mat, SLA 
2’00-ji kuopa, dėl labai didelio 
darbuotojų trūkumo (nariai se­
nesnio amžiaus), buvo liūdnoje 
padėtyje. . A. Sukauskas sava-

Being an American is comfortable.
After all, we do have more than any 

other country in the world.
But sometimes we get too comfort­

able. We take our leisure and our 
prosperity and our freedoms for 
granted. Sometimes we have to be 
reminded that it wasn’t easy for us to 
get where we are. That the freedoms 
we enjoy weren’t handed to us on a 
platter.

Of course, the great majority of 
Americans have great pride in their 
country.

Millions of them show their pride 
by buying U. S. Savings Bonds.

Through regular purchases where 
they work or bank, they’ve helped 
preserve our freedoms by investing in 
their country.

At the same time, they’ve been 
storing up quite a nest egg for them­
selves.

U.S. Savings Bonds pay a guaran­
teed return. And your investment is 
backed by the full faith and credit of 
the United States of America.

Also, the interest on Series E Sav­
ings Bonds isn’t subject to state or 
local income taxes.

You can defer federal taxes on 
E Bond interest until you redeem the 
Bond.

If your Bonds are lost, or stolen, 
or destroyed, we simply replace them 
without cost.

They’re safe.
They’re easy.
They’re automatic.
And they’re also a reminder. A re­

minder that we all have to work hard 
to keep what we have.

Investing in your country will do 
just that.

Think about U.S. Savings Bonds.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em.

lake stock in Anwica
Buy U.S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement.
I It ia presented as apublic service in cooperation with The
>- J lb. Twowry ud The Adverting Council.
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ANTRASIS KARAS
Vilnius grąžinamas

Vokiečių žaibinio karo su Len­
kija eiga. Rugsėjo 1 d. Varšu­
vos radijas paskelbė' Lenkijos 
prezidento atsišaukimą į tautą: 
— Piliečiai, šiandien mūsų am­
žinas priešas pradėjo puolimą 
prieš Lenkijos valstybę. Aš tai 
skelbiu Dievui ir Istorijai. Tau­
ta, glauskis apie karinę vado­
vybę, kad apgintum savo lais­
vę, nepriklausomybę ir garbę.

Rugsėjo 3 d. Vokietijai pa­
skelbė karą Anglija, Prancūzi­
ja, Australija ir N. Zelandija. 
Rugsėjo 6 d. j karą įstojo P. Af­
rika ir rugsėjo 10 d. į karo pa­
skelbė jų eiles įsijungė ir Ka­
nada.

Rugsėjo 11 d. S. Rusijos spau­
da paskelbė grasinimus Lenki­
jai, ją kaltindama svetimų že­
mių prisiplėšimu, Gudijos ir V. 
Ukrainos smaugimu. Rugsėjo 
17 d. S. Rusijos kariuomenė per­
žengė Lenkijos sieną ir pradėjo 
gudų ir ukrainiečių “gelbėjimo” 
žygį. O rugsėjo 19 d. rusų tan­
kai jau riedėjo Vilniaus gatvė­
mis.

Rugsėjo mėnesio pabaigoje 
Lenkija jau buvo galutinai par­
klupdyta ir tik du pasaulinio 
masto plėšikai — Stalinas ir Hit­
leris, ginčijosi dėl jos žemių pa­
sidalinimo. Mat, buvo4aip, kad 
įsibėgėjusi vokiečių kariuome­
nė užėmė daugiau Lenkijos že­
mės, negu buvo numatyta rug- 
piūčio 23 d. slaptame posėdyje. 
Bet kuomet vokiečiai iš už nu­
matytos linijos užįmtų plotų ne­
sutiko pasitraukti, tai S. Rusija 
pareikalavo, kad tų plotų sąs- 
kaiton jai būtų perleista Lietu­
va. Ir vėl prasidėjo slaptos de­
rybos. Rugsėjo 28 d. Vokietija 
ir S. Rusija pasirašė antrąjį 
slaptą protokolą, kuriuo Lietu­
va, išskiriant dalį Suvalkijos, 
perleidžiama S. Rusijai.

Prasidėjęs vokiečių-lenkų ka­
ras sukėlė S. Rusijai susirūpi­
nimo klausimą, ar eis Lietuva 
atsiimti Vilniaus. Rusija nuo to 
žygio stengėsi Lietuvą sulaikyti, 
nes jis būtų suardęs dalį jos pla­
nų. Kaune kursavo S. Rusijos 
pasiuntinybės paleistas įspėji-

mas, kad jeigu Lietuva eis ka­
riauti, tai bus jai blogai. Bet 
jeigu susilaikys nuo karo, tai 
gaus tą, kas jai priklauso ir ko 
ji visą laiką troško. Kai Lie­
tuva nėjo Vilniaus atsiimti, tai 
jį užėmė S. Rusija, kurį apiplėš­
tą ir nualintą atidavė Lietuvai. 
Na, ir už tai pasaulio akyse ta­
po didžiausia geradarė. O Lie­
tuvoje J. Paleckis pradėjo ruoš­
ti S. Rusijos pasiuntinybei pa­
dėkos eisenas. Lietuvos komu­
nistai dar ir šiandien plepa, kad 
tokį gerą darbą galėjo pada­
ryti tik taiką mylinti S. Rusija. 
Girdi, kur rasi kitą tokią vals­
tybę, kuri užkariautą žemės plo­
tą dovanai atiduotų kitam. Liūd­
na, kad savo neapdairumu, gal 
kartais ir mes patys patarnavo­
me komunistų propagandai.

Spalio 3 d. Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris J. Urbšys pa­
kviečiamas į Maskvą,. Krašte ne­
aiškus klausimas — ar bus su­
grąžintas Lietuvai Vilnius. Ko­
munistai platina gandus, kad 
Lietuvai gresia vokiečių įsiver­
žimo pavojus. Ragina siųsti 
Stalinui padėkos telegramas už 
Vilniaus išlaisvinimą ir prašyti, 
kad jį grąžintų Lietuvai. Nes 
priešingu atveju Stalinas gali už­
sigauti ir Vilnių atiduoti Gudi­
jai. O iš Vilniaus atbėgusieji 
lietuviai pasakoja apie žmonių 
suėmimus ir išvežimus ir apie 
organizuojamus tarybinius ko­
mitetus..

Spalio 4 d. minist. J. Urbšys 
grįžta į Kauną ir specialiame Mi- 
nisterių kabineto posėdyje pa­
daro pranešimą iš pasikalbėjimų 
su Stalinu ir Molotovu. O tuo 
tarpu Maskvos radijas trans­
liuoja Vilniuje įvykstančius mi­
tingus, raudonarmiečių ruošia­
mus pasispardymus ir siunčia­
mas Stalinui padėkos telegra­
mas.

Spalio 7 d. minist. J. Urbšys 
lydimas min. pirm. pav. K. Bi­
zausko, kariuomenės vado gen. 
S. Raštikio ir ekspertų išvyksta 
į Maskvą. Sklinda žinios, kad 
Vilnius grąžinamas Lietuvai, bet 
už tai rusai reikalauja didelės
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Mokyklinio amžiaus vaikai mėgsta piešti ir tapyti. Viršuje matome įvairias jauny menininku išraiškas.

HIGH RATES '1

Per annum or Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

kainos. Už poros dienų į Kau­
ną grįžta minist. K. Bizauskas 
ir gen. S. Raštikis ir informuoja 
Lietuvos vyriausybę apie derybų 
eigą. Gavę naujų įgaliojimų, 
delegatai tuoj vėl išskrenda į 
Maskvą. Derybos visą laiką bu­
vo labai kietos ir varginančios, 
nes komunistų papročiu jos vyk­
davo tik vidurnakčiais. Paga­
liau susitarta, pasirašyta 15 m. 
savitarpinės pagalbos sutartis, 
Lietuva sutinka įsileisti 20,000 
rusų kariuomenės ir grąžinamas 
Lietuvai Vilnius ir dalis jo apy­
linkių. Sutartis pasirašyta spa­
lio 10 d. apie 2 vai. nakties, pa­
sikeista kalbomis ir aplaistyta 
vodka. Ir Kauno radijas ryti­
nėje laidoje paskelbė: — “Vil­
niuj perduodamas Lietuvai”. O 
poetas K. Binkis nujausdamas 
artėjančias Lietuvos nelaimes 
paleidžia aštrų posakį: “Vilnius 
mūsų, o Lietuva rusų”.

Dar tenka priminti, kad tų 
derybų metu Lietuvos delegaci­
jai Stalinas išplepėjo slaptus su­
sitarimus su Vokietija, dėl Lie­
tuvos pasidalinimo. Net ir pa­
rodė žemėlapį, kuriame buvo pa­
žymėtos “Lietuvos teritorinės 
juostos” ribos. Tai sužinojusi 
Vokietija buvo labai nepaten­
kinta, kad Stalinas išdavė visas 
paslaptis. Lietuvos vyriausybė 
tylėjo, nieko apie tai neskelbė 
ir laukė stebuklų, kurie gal pa­
šalins gresiantį pavojų. Bet kal­
bos apie Lietuvos pasidalinimą 
jau plito net ir giliame kaime.

1938 m. visa Lietuva iškilmin­
gai minėjo 2*0 m. nepriklauso­
mybės paskelbimo sukaktį. Tai 
sukakčiai paminėti buvo išleista

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

speciali pašto ženklų laida. Ją 
sudarė 4 pašto ženklai. Pieši­
niuose: 15 ir 35 centai — Lie­
tuvos Tarybos posėdyje dr. J. 
Basanavičius skaito nepriklau­
somybės paskelbimo aktą. 30 ii" 
60 et. — prezidentas A. Smeto­
na. Tai grąžinus Lietuvai Vil­
nių dalis šių ženklų buvo per­
spausdinti Gedimino stulpais ir 
įrašu: — “Vilnius-X-10”. Bet 
Vilniaus atgavimui paminėti 
tiesioginė pašto ženklų laida ir 
blokas buvo išleisti tik 1940 m. 
gegužio 6 d. Laida susidėjo iš 3 
ženklų, 15, 30 ir 60 et. vertės. 
Piešiniuose: Vilniaus miesto 
vaizdas, D. L. K. Gediminas ir 
Trakų pilis.

Ruošiantis žygiui į Vilnių bu­
vo sudarytas pėstininkų, kava­
lerijos, artilerijos pulkų, šar­
vuočių, tankų ir kitų ginklų rū­
šių junginys, pavadintas ■— Vil­
niaus Rinktinė. Jos vadu paskir­
tas div. gen. V. Vitkauskas. 
Rinktinė pradėjo žygį į Vilnių 
atskirais daliniais ir iš įvairių 
Lietuvos vietų. Vyrai buvo ge­
rai paruošti, aprengti ir apgink­
luoti. Iš tolo žiūrint sudarė gra­
žų vaizdą — blizgėjo šalmai, 
ginklai, švitėjo uniformos. Kaip 
jau žinome, Vilniaus grąžinimo 
sutartis buvo pasirašyta spalio 
10 d. Bet rusai grąžinti Vilnių 
kiek galėdami delsė, nes norė­
jo jį kuo daugiau apiplėšti. Iš­
plėšė ir išvežė karinius ir civi­
linius sandėlius, muzėjus, fabri­
kus, valdiškus ir privačius bu­
tus ir k. Pagaliau rusai priža­
dėjo Vilnių atiduoti spalio 27 d. 
9 vai. ryto. Bet sutartą dieną 
ir tai dar apie dvi valandas pa­
vėlavo pasitraukti nuo sienos. 
Prie buv. administracijos linijos 
išvertė gaires, supjaustė sienos 
barjerus ir juos sudegino. Po 
to užgrojo orkestrai ir prasidėjo 
žygis į Vilnių. Daug kur pake­
liui buvo paruošti garbės vartai, 
prie kurių minios žmonių svei­
kino pražygiuojančią Lietuvos 
kariuomenę, žygiuota manev­
rinės rikiuotės žygio tvarka. Pa­
keliui teko kariuomenei nakvo­
ti ir tik spalio 28 d. apie vidur­
dienį įžengė į Vilniaus miestą. 
Daug kur buvo paruošti garbės 
vartai su užrašais ir šūkiais. Di­
džiausios minios žmonių suti-

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Naujy Mėty dieną Kalifornijoje įvyk­

sta Rožių Žaidynės. Šiy mėty parado 
karalaite išrinkta Pamela Tedesco.

GYVULIŲ KALBA
i Stalinui pravedus kelis penk-i 
.mečių planus ir nustačius kiek- 
|vienam žmogui bei galvijui ga­
mybos normas, Lietuvoje pa­
sklido čia-spausdinama Gyvu­
lių įkalba. Jau ištisas dešinit- 

1 metis per Kalėdas ji kartojama 
Ine tik kolchozuose, bet ir sov- 
chozuose.

ko Lietuvos kariuomenę su svei­
kinimais 'ir gėlėmis. Bet^ dide­
liame skaičiuje žmonių atsira­
do lenkų jaunuolių, kurie suti­
ko su pagiežos šūkiais. Spalio 
29 d. vyko iškilmingos pamal­
dos Aušros Vartų koplyčioje ir 
aikštėje kariuomenės paradas. 
Kartu žygiavo ir Vilniaus mies­
tui skirta policija, anot lenkų 
išsireiškimo — lietuviška gvar­
dija. Ji žmonių dėmesį patrau­
kė gražia plieniniai mėlyna uni­
forma ir aukštomis paradinėmis 
kepurėmis. Parado metu Gedi­
mino kalne buvo iškelta Lietu­
vos trispalvė.

Vėliavos pakėlimo iškilmėse 
dalyvavo ir trys nepriklausomy­
bės kovų savanoriai: karinin­
kas, puskarininkis ir eilinis. Šie 
savanoriai kartu su kitais 1919 
m. sausio 1 d. iškėlė Lietuvos 
vėliavą Gedimino pilies bokšte. 
1919 m. vėliavos iškėlimo iškil­
mėms vadovavo karininkas K. 
Škirpa. O 1939 m. vėliavos pa­
kėlimo iškilmėms vadovavo gen. 
št. pik. Gustaitis. Mūsų kariuo­
menės parado metu kai kurias 
gatves rusai laikė užblokavę 
tankais. Matomai širdo, kad 
žmonės nesidomi rusais ir visą 
dėmesį kreipia į Lietuvos ka­
riuomenę. Tai ir laikė tankais 
užblokavę gatves, kad žmonės 
negalėtų nueiti pamatyti iškil­
mių.

Kai į Vilnių įžygiavo Lietu­
vos kariuomenė, tai Antakalnio 
kareivinėse dar gyveno sovietų 
kariuomenė. Neilgai trukus ne­
toli Vilniaus pradėjo kurtis rau­
donosios armijos įgulos, įves­
tos pagal Maskvos parėdymą. 
Tuoj Vilniuje atsirado Krem­
liaus atsiųstų agentų, kurie ruo­
šė dirvą ne tik Vilniaus, bet ir 
visos Lietuvos susovietinimui.

Gen. V. Vitkauskas asmeniš­
kuose pobūviuose nieko nesivar­
žydamas pradėjo reikšti savo 
mintis. Jo nuomone, visvien yra 
aišku, kad mes atėjome į rusų 
laikomą Vilnių. Tai mūsų kraš­
tui būtų sveikiausia ir geriausia 
išeitis, kad pasitrauktų prezi­
dentas Smetona. Turėtų užleis­
ti vietą tokiai vyriausybei, kuri 
pagrindinai išlygintų mūsų san­
tykius su S. Rusija. Reikia ieš­
koti tinkamo sugyvenimo su S. 
Rusija, kurios dalimi tikrumo­
je jau ir mes esame.

Pirmuoju 'Vilniaus guberna­
toriumi buvo paskirtas A. Mer­
kys. Tose pareigose jis buvo 
gan trumpą laiką ir nespėjo iš­
rišti klausimo, kaip reikia Vil­
nių praktiškai prijungti prie 
Lietuvos. ’ Atšaukus A. Merkį, 
tas pareigas eiti buvo, paskirtas 
K. Bizauskas. Pastarasis buvo 
optimistas ir tikėjosi greitai ir 
tinkamai sutvarkyti visus su Vil­
niumi kilusius neaiškumus.

Pirmuoju Vilniaus miesto ko­
mendantu buvo paskirtas pik. 
Kaunas. Tai buvo tvirtos tvar­
kos šalininkas, kuris ryžosi iš­
mokyti visus nepaklusniuosius 
reikiamo paklusnumo ir tinka­
mos pagarbos Lietuvai.

Vilniaus miesto inžinieriumi 
paskirtas archt. V. žemkalnis- 
Landsbergis. Juo pasitikėta, kad 
bus apsaugoti Vilniaus kultūros

Lietuvoje ji 
praeitais metais, ji bus pakar­

pota ir šiais metais. Nejučiomis 
■ ši gyvulių kalba jau tapo lietu- 
jvių tautosakos dalimi. Ją su­
kūrė rusų okupuotos Lietuvos 
poetas, besikalbąs su toje pa- 
įčioje nelaisvėje laikomais gal­
vijais.

I štai ką tas poetas pasakoja:
Kartą prie tvarto raktų 
Tamsoj prišliaužėm tyliai 

i Ir girdėjom Kūčių naktį,
Ką kalbėjo gyvuliai.

Muša dvyliką — Kalėdos, 
Linksma sieloj ir širdy, 
O ant laktų atsisėdęs, 
Pirmas prašneka gaidys:

— Gerbiamieji tvarto ponai, 
Ar jūs žinote, ar ne,
Ką planuotojai raudoni 
Paišo penkmečio plane?

Jeigu dėtų po kiaušinį
Visos vištos ir gaidžiai, 
Pagal planą šimtmetinį 
Pusės normos neišeis.

Apskaičiuota ir ištirta, 
Kiek iš Kremliaus jau girdėt, 
Kad į parą pusketvirto 
Kiaušinėlio reiks padėt.

Pasistenkite, vištelės...
Pabandysiu -ir aš pats,
Nes valdžia įmesti gali
Mus į verdančias kruopas.

Čia ir žąsys sugageno:
— Dievulėliau, kaip sunku:

Užplanavo Kremliaus senis 
Toną plunksnų ir pūkų.

Kol dejavo kiemo paukščiai, 
Kad Yiupeš visus nuogai, 
Marga karvė šiaudus 

šniaukštė, 
Pamaišydama ragais.

;Baigus karvė atsiliepia, 
Išsiskėtusi plačiau:

. , I — Tuos planus ir aš po liepa
Pakabintus paskaičiau.

Kiek ten sviesto, tiek nė molio 
Nėra žemėj, net baugu!
Ką čia paišo tie mongolai? 
Ir nuplėšiau su ragu.

Šlaunį kasosi bekonas,

—Gal į tuos planus raudonus 
Jie įtraukė ir mane?

— Pamatytum, kokie kumpiai, 
O didumas kaip kelmai!
Tu netiktum, tu pertrumpas, 
Karvė aiškina linksmai.

Pamatytum, kiek dešrelių, 
Už rankoves storesnių.
Stovi kiaulė su paišeliais, 
Šimtu dvidešimt spenių.

O jau kuilį, kaip mašiną — 
Prisikišusi skaičiau — 
Reproduktorium vadina, 
Kad tik suktųsi sparčiau.

Čia ir avinas mekena:
— Nežinau ko besitvert,
Penki šimtai, pagal planą, 
Mail ėriukų reik sutveri.

O nuo būsimo,ėriuko
Vilnų vis po du kilu...
Pasakysiu, vyrai, striuka, 
Nesutversiu, negaliu . . .

— Nagi ko visi kaip vienas 
Nerimauj at, o mane,

j Nei su vilnom, nei su piėnu 
Niekas nepiešia plane.'..

Visas tvartas atsigrįžo.
Ogi žiūri — tai ožka:
— Aš už bloką komunistų!
Man patinka ši tvarka.

j Už mane ir mano vyras,paminklai ir visa statyba bus 
vedama planingai ir skoningai. Į Amžinatilsį ožys.

Miesto burmistru paskirtas Jis stribiteliu ir mirė; 
K. Stasys. Tai buvo Vilniaus Jūs turėjot jį pažint.. 
krašto lietuvis, kuris gerai su­
prato visus reikalus ir vedė su­
gyvenimo politiką.

Suvalkijos Sūnus į

K

Gyvai perkamas

Štai kieme šuva sulojo.
Šneką užbaigė gaidys: 
.— Gal jau rusai atvažiuoja? 
Kuo greičiau visiems nurimt...

Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — 53.50. 404 puslapiai.."
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- g 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■

■
Romaną, galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. a

v

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t. 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ................... ...........

. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS. 199 psl...............

. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­
TUVA. 699 psl.......... -............................ I

Juozas Kapačinskas. SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl
J. Auqustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl......................................................................-..............
Prof V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 297 ir 225 nsl...... . .................... $2,00 ir
Marius Katiliškis ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl............... .................
VI. Minoėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas 

ir darbai................... ........................... .............................
. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...............

Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl, minkštais
viršeliai? $2.09. kietais .................... ..............................

Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................
Henrikas Radauskas. EI! ĖRAšč’AI, 239 psl ............... ..
Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 1

. Petronėlė Orintaitė. K A LAUMĖS LĖMĖ 236 ns’
Kinras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 PUSI - . . .----------- .... .. . ............
Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl 

angliškai .... .... ..........
Peanvs Alšėnas. MARTYNAS JANKUS, biografija 

294 psl ........
Stasvsc Santvaras, AUKOS TAURĖ. Ivrika 152 psl....
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl ......

Šitas knygas galite "Nauilenu" ofise arba gauti
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adrasu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago. TIL «0608

2.
3.
4.

5.
6.

7.

8
9

10.

11.
12.

13
14.
15.
16.
17.
18

19.

20

21.
22.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$3.00 
$500 
$2.00

$500 
$3.00

$4 no 
$9 00 
$5.00 
$$nn 

$inno 
$3.00

$1.00

$4.00

<4 00
$?
$«.oo
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Antrasis Vietnamas
Žaibo karas Vidurio Rytuose 1967 m. tęsėsi tik šešias 

dienas. Per tas šešias dienas arabų valstybės Izraelio 
ginkluotų jėgų buvo paklupdytos: jų aviacija sunaikinta, 
jų armijos sutriuškintos. Didžiausi žemės plotai okupuoti.

Kai karo veiksmai buvo sulaikyti, Jungtinė Aarabų 
Respublika, Jordanas ir Sirija nuo gautų smūgių buvo 
apglušinti.

Užsiliepsnojusiam karo gaisrui sulaikyti tuoj buvo 
sušaukta Saugumo Taryba, o vėliau ir Jungtinių Tautų 
posėdis. Priimta buvo ir rezoliucija, pagal kurią Izraelio 
ginkluotos jėgos turėjo iš okupuotų sričių pasitraukti. 
Tačiau tai buvo tik savo rūšies pageidavimas, nes Jung­
tinės Tautos neturėjo priemonių priversti, kad jų rezo­
liucija būtų pildoma.

Izraelis visą laiką stojo už tai, kad derybos dėl taikos 
turi būti vedamos tiesiogiai su karo paliestomis arabų 
valstybėmis. Kadangi tos valstybės apie tokias derybas 
nenorėjo ir girdėti, tai iki šiol Vidurio Rytuose nėra 
taikos.

Pranešimai apie nusidavimus prie Pacifiko
Eiklieji duobkasiai šaukiasi talkos Alto "laidotuvėms"

LFB organas “Į Laisvę”, re­
daguojamas Leonardo Valiuko, 
savo naujausiame numeryje 
(1969 m. spalio mėn.) paskel­
bė, kad Los Angelių frontinin­
kai vėl rengia politinių studijų 
savaitgalį ateinančių metų, t. 
y. 1970 m., sausio 31 ir vasario 
1 dienomis. Vieta parinkta — 
vėl vienas puošnus viešbutis, 
kaip ir š. m. pradžioje. “Draugo” 
1969.11.12 numeryje (Nr. 266), 
Lietuviai Californijoje skyriu­
je, rašoma — jau, tur būt, Leo­
nardo Valiuko bičiulio, — kad 
“'Plečiant organizacinę bazę, į 
ateinantį politinių studijų sa­
vaitgalį kviečiami jungtis kai 
kurie kiti organizuoti vienetai. 
Šiuo metu tuo reikalu vedami 
pasitarimai”.

Vietoje patyrėme, kad tokių 
pasitarimų pradžia jau tikrai 
padaryta. Pasitarime dalyvavę 
frontininkų, Tautinės s-gos vie­
tos skyrių ir Lietuvių bendruo­
menės... Vakarų apygardos val­
dybos atstovai. Be to patirta, 
kad tas studijų savaitgalis bū­
siąs Rezoliucijoms Remti Komi­
teto ruošiama šaunia vakariene, 
į kurią tikimasi, “Į Laisvę” ter­
minais kalbant, atsivilioti kuris
žymesnis amerikiečių politikas. Kremlius, įsiverždamas į Čekos-

(linksniuojamas Kalifornijos 
gubernatorius Reagannas).

Palikdami šiuo kartu nuoša­
lyje faktą, kad minimasis stu­
dijų savaitgalis — tai valiūkiš­
kai nusiteikusių frontininkų lin­
dimas už akių xietos Alto sky­
riui (tarp “studijų” bei jų drūt­
galio, RRK politinės vakarie­
nės, tik 2 savaitės) ir savotiš­
kas jų noras jam pakenkti, kad 
šis, anot valiukininkų, bankru­
tuotų, kaip esąs bankrutavęs 
Alto centras, — palikdami visa 
tai nuošalyje, vietos politikuo­
jantieji visuomenininkai betgi 
svarsto klausimą, kas verčia Le­
onardą Valiuką ir jo bičiulius 
plėsti to studijų.savaitgalio “ba­
zę”. Vieni samprotauja, kad 
Lietuvos generaliniam konsului 
dr. Juliui Bielskiui nebepatogu 
vien pas frontininkus “studijuo­
ti” mūsų veiksnių politinės vei- kankamai rėmėjų Jungtinėse 
klos nepriteklius, antri galvoja,. Tautose ir tą bylą ten laimės, 
kad JAV LB centro valdyba no- ‘ 
ri atramesnio tramplyno kokiam 
savo šuoliui ryšium su Vasario 
šešioliktąja ar kita kažkokia po­
litine veikla, apie kurią jau už­
simena “Į Laisvę” žurnalas, o 
dar treti —politiniai cinikai, — 
nurodo tą aplinkybę, kad ir

lovakiją, nesiveržė vienas, o pa- nėję, plotmėje. Parašė ir tas 
sikvietė talkon Varšuvą, Rytų 
Berlyną, Budapeštą... Tai kodėl 
ir valiukiniai bičiuliai neturėtų 
kviestis Tautinės s-gos vietos 
skyriaus ir LB vakarų apygar­
dos valdybos šturmui prieš Altą.

Neužmirština dar viena smulk­
mena šioje valiukininkų kampa­
nijoje, apie kurią čia vietoje ne­
vienas pakalba. Kalbantieji iš­
randa, kad Valiuko dešinioji ne­
žino, ką daro kairioji. Studijų 
savaitgalyje jis perša “studijuo­
ti” priemones, kaip jo rezoliuci­
jas paversti Jungtinių Tautų 
sprendimu, o tuo tarpu jo re­
daguojamame “Į Laisvę” rašo­
ma apie tų priemonių receptą, 
išreikštą šiais žodžiais: “Ir JAV 
prezidentas Richard M. Nixon 
ir viceprezidentas Spiro T. Ag­
new yra Rezoliucijoms Remti 
Komiteto nariai. Jei tik JAV-bių 
vyriausybė pajudės mums pa­
lankia linkme, ji /tinkamai vi­
sam reikalui pasiruoš, suras pa-

Per paskutinius aštuoniolika mėnesių buvo daromos 
pastangos Vidurio Rytuose susidariusiai krizei pašalinti. 
Iš pradžių Amerika ir Sovietų Sąjunga bandė susitarti 
dėl tokios taiko plano, kuris būtų priimtinas tiek ara­
bams, tiek Izraeliui. Pasirodė, jog susitarti dėl tokio 
plano labai sunku, kai viena pusė bando pataikauti 
arabams, o kita pusė stengiasi apginti Izraelio interesus.

Nepavyko tinkamo taikai plano paruošti ir ketu­
rioms valstybėms: Amerikai, Sovietų Sąjungai, Angli­
jai ir Prancūzijai. Nuo liepos mėnesio vėl Amerika ban­
dė susitarti su Sovietų Sąjunga dėl taikos plano. Nesu­
sitarė. Dabar keturioms minėtoms valstybėms ir vėl 
tenka ieškoti būdų, kaip sutaikyti arabų valstybes su 
Izraeliu. Antradienį prasidėjo tų valstybių pasitarimai. 
Nedaug tėra vilties, kad jie bus sėkmingi. Taip mano net 
Amerikos valstybės departamento pareigūnai. Jie sako, 
jog Vidurio Rytai pasidarė antruoju Vietnamu: kaip 
ierybos aėl taikos Vietname užsikirto, taip jau užsikirto 

ir clerybos dėl paruošimo tinkamo taikos plano (tokio, 
kuris būtų priimtinas abiem pusėm) Vidurio Rytams.

Propagandos paliaubos pasibaigė
Spalio 20 d. Pekine prasidėjo pasitarimai dėl norma­

lizavimo santykių tarp Kinijos ir Sovietų Sąjungos. 
Svarbiausias pasitarimų klausimas yra nustatymas sie­
nų, dėl kurių įvyko visa eilė kruvinų susirėmimų. Kiek 
žinoma, Pekinas stoja už tai, kad iš abiejų sienos pusių 
būtų sudarytos 20 ar 25 mylių pločio demilitarizuotos zo­
nos. Tokios zonos būtų savo rūšies buferiais, kurie ap­
saugotų sieną nuo kruvinų susirėmimų.

Apie pasitarimų eigą per visą tą laiką beveik nieko 
konKretąus nebuvo skelbiama. Retkarčiais sovietų laik­
raščiuose pasirodydavo trumpos žinutės, kad pasitari­
mai vyksta sėkmingai. Tai ir viskas. Tiek Maskva, tiek 
Pekinas palyginti laikėsi santūriai. Vadinasi, 
skelbtos savo rūšies propagandos paliaubos: 
nebevadino Kremliaus valdovų komunizmo 
ir imperialistų tarnais; Maskva irgi susilaikė 
ir jo pasekėjų niekinimo. Bet štai staiga tos paliaubos 
pasibaigė: Albanijos dvidešimt penkių metų nuo vokie­
čių išsilaisvinimo sukakties minėjime, surengtame Al­
banijos ambasadoje Pekine, Kinijos premjeras Chou En- 
lai smarkiai puolė Kremliaus valdovus, kurie, esą, gar­
siai kalba apie taiką ir nusiginklavimą, bet faktiškai 
rengiasi karui.

Ta atnaujinta Pekino propaganda prieš Maskvą 
rodo, kad derybos dėl sienų nustatymo neina labai sklan­
džiai. Sienų klausimas tebėra labai opus. Kinija nėra 
linkusi užmiršti tų skriaudų, kurios jai buvo caristinės 
Rusijos padarytos ir kurių nesistengia atitaisyti komu­
nistų valdoma Rusija.

buvo pa- 
Pekinas 

išdavikais 
nuo Mao

Visa tai bus padaryta amerikie­
čių rankomis ir amerikiečių pi­
niginiais ištekliais”. (Taigi, ar 
neužtektų, kad RRK preziden­
tas Leonardas Valiukas įsakytų 
savo komiteto nariams, be to ir 
asmeniniams draugams, “paju­
dėti mums palankia linkme...”

Keisti dingimai...
Prieš penketą metų vienas 

rimtas tautietis nerimtame pam­
flete įrašė savo asmenines pa­
stabas. Tos pastabos ir būtų 
likusios pastabomis, jei iki šiol 
neišaiškintas asmuo nebūtų jų 
iš to pono darbovietės “išvogęs”. 
Išvogė tą, pamfletuką su pa­
stabomis, pridėjo prie anonimi­
nio laiško ir pasiuntė vienon 
amerikiečių įstaigon, kur tar­
navo kitas mūsų tautietis, ku­
riam tas anoniminio laiško au­
torius norėjo “pasitarnauti”, 
įvardindamas to mūsų kito tau­
tiečio visas tam anonimui žino­
mas “dorybes”. Įstaiga paslap­
ties neišlaikė, anoniminis laiš­
kas atsidūrė to kito tautiečio 
rankose. Aišku savaime, kilo 
šioks toks sąmyšis. Kiek vėliau 
rimtasis ponas pareikalavo sa­
vo asmeninių pastabų, apkelia­
vusių gerą ratą, atgal, bet ne­
gavo. Rėl to nutrūko rimtojo 
pono ir to mūsų kito tautiečio 
“diplomatiniai” santykiai, ir jie 
iki šiol dar neatnaujinti.

Beveik prieš mėnesį laiko vėl 
pas mus atsitiko panašus nuti­
kimas. Vėl kitas rimtas ponas 
parašė laišką vienam daktarui, 
kaltindamas jį etiketo svečio at­
žvilgiu sulaužymu, žinoma, ta 
proga prikergė keletą žodelių ir 
apie daktaro žmoną, su kuria 
rimtasis ponas suėjo į konflik­
tą visuomeninėje, ar net tauti-

i parašymas būtų likęs parašymu, 
[ jei tas laiškas nebūtų pradėjęs 
i kursuoti pusiau viešumoje. Ir 
s vėl dar iki šiol neišaiškintas as­

muo “išvogė” šio laiško foto 
nuorašą, multiplikavo ir bene 
su to paties rimtojo pono kitu 
laišku vieną naktužę pristatė 
vieno komiteto narių daugumai. 
O jei tą nuorašą gavo vienas 
antras, tai kodėl jis nepateks ir 
visuomenės daugumai.

Tai, žinoma, tam tikra kolo­
nijos atrakcija, linksma kome­
dija — farsas. Niekas dėl to 
nesijaudintų, jei tie pastabų ir 
fotonuorašų “dingimai” nelies­
tų vienos kilnios profesijos. Abu 
šie rimtieji ponai — pulkinin­
kas ir kapitonas — priklauso 
tos profesijos veteranų organi­
zacijai. Todėl, ar neturėtų tos 
organizacijos valdyba susirūpin­
ti ir apsaugoti mūsų rimtuo­
sius vyrus nuo tokių nemalonių 
atsitikimų.

Atitaisytina skriauda
Prieš kurį laiką (1969.11.3) 

“Naujienose” buvo įdėtas gana 
tendencingas rašinys “Lietuvių 
radijo valandėlė Kalifornijoje”, 
pasirašytas Klubo nario slapy­
vardžiu. Buvo kalbama, kad į 
jį reaguosianti radijo valandė­
lės klubo valdyba, bet tos reak­
cijos dar neteko užtikti nei “Nau­
jienose”, nei kitame kuriame 
laikraštyje. Tad noriu aš pats 
keliomis pastabomis reikalą pa­
taisyti.

Pati stambioji tendencija, kad 
ten sakoma, jog radijo valandė­
lė atgaivinta Stasio Paltaus ir 
Juozo Gedminto rūpesčiu. Vie­
na, kaip ji galėjo būti atgaivin­
ta, jei dar nebuvo gimusi. Ant­
ra, nutylima Antano Audronio 
pavardė. Mano matyti dokumen­
tai rodo, kad Antanas Audronis, 
veiklus bendruomenininkas, bu­
vo tas asmuo, kurio rūpesčiu ir 
pirmasis šimtukas dolerių bu­
vo asignuota iš LB LA Apylin­
kės kasos. (Antanas Audronis 
tuo metu buvo Apylinkės pirmi­
ninku — A. A.).

Bet bene blogiausias dalykas, 
kad klubo narys panaudojo tuos 
pačius išsireiškimų štampus, 
kurie užtinkami kitoje mano 
pranešimų vietoje minimuose 
laiškuose, bet nenurodė jų šalti­
nio. Reikia manyti, kad štam­
pų autorius to rašinio neskai­
tė.

ir

Pakartotinis žvilgsnis j 
vieną auką sąrašą

Kaip daugelį metų, taip 
ateinančiais, vietos frontinin­
kai Vasario 16-sios proga rinks 
aukas vadavimo reikalams pa­
gal atskirą sąrašą, kuriame bus 
užfiksuotos solidžios sumos. Dėl 
paskutinio tokio sąrašo buvo kilę

VINCAS ŽEMAITIS

LIUBLINO UNEJS
SUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)

5
Ponai Lojan ir Wygocki vienas kitam 

prieštarauja aprašydami atplėšimą ketu­
rių pietinių Lietuvos provincijų. Nors jie 
primena, kad lietuviai lenkų reikalavi­
mams buvo priešingi ir ketveri pasitarimai 
(seimai) tuo klausimu nedavė teigiamų 
rezultatų ir, galop, lietuviai demonstra­
tyviai apleidę Liubliną. Jie kaltina nesu- 
kalbamumu Lietuvos aristokratus. Bet jie 
nutyli, kad tie aristokratai diskusijose — 
laike tų keturių seimų posėdžių, aiškiai 
matė lenkų kėslus pavergti Lietuvą. Va­
sario mėn. 12 d. 1569 m. tas pats Krokuvos 
kardinolas Padniewski lenki] vardu atmetė 
lietuvių projektą ir išsitarė, jog lietuviai 
jau seniai (nuo Horodlės akto laikų) yra 
dovanoti Lenkijai. Į tai Lietuvos kancleris 
ir Vilniaus vaivada Mykolas Radvila (Ru­
dasis) atkirto: “Jei mes buvome jums pa­
dovanoti, tai kuriems galams jums reika­
linga unija su mumis? Mus niekas negali 
kam nors dovanoti, nes mes esame laisvi 
žmonės. Lietuva ponams lenkams yra do­
vanojusi šunis, arklius, bet ne mus laisvus 
ir kilmingus žmones!” ...

Žemaičių seniūnas Jonas Katkevičius 
pasakė, kad jis, išanalizavęs lenkų pami­
nėtus raštus, kategoriškai atsisakė tartis

tų raštų pagrindu, nes jie sudaryti be lietu 
vių, atseit, pačių lenkų parašyti, (žr.: J. 
Damauskas “Draugas” geg. mėn. 21 d., šešt. 
pr.) Tik, karaliui prievartos būdu at­
plėštas keturias provincijas prie Lenkijos 
prijungus, lietuviai grįžę, lenkų surašy­
tam Liublino unijos aktui pilnai pritarę ir 
su džiaugsmu “savanoriškai” jį pasirašę 
(V. Ž.) Lygiai taip pat dabar vokiečiai 
tvirtina, kad lietuviai “savanoriškai” grą­
žinę Klaipėdos kraštą Hitleriui. (Sk.: Er­
nst Albrecht Plieg. Das Memelland 1920 - 
1939, Holzner Verlag — Wurzburg. 1962).

Yra lenkų priežodis: “Mądry Polak po 
szkodzie” (gudrus lenkas po laiko), bet 
abiejų straipsnių autoriai, vengdami prisi­
minti žalingas L. unijos pasekmes, duoda 
visai negudrų receptą ateičiai, pagal trafa­
retinį šūkį: “Gyvenkime kaip laisvi su 
laisvais ir lygūs su lygiais Rzeczpospolitos 
globojami, jos sparnų šešėlyje”... Bet ar 
nėra tas šūkis .vartojamas lietuviams ra­
minti, kilęs iš tų laikų, kai to šūkio var­
dan, šlėktos vieni kitus užpuldinėjo, gro­
bė ir viens kitam galvas skaldė, vis tą šū­
kį kartodami (J. Damausko duomenimis 
tas šūkis atsirado XIX šimtm. pradžioje, 
suformuluotas apie 1830 m. prof. Lelevelio, 
ką pastebi savo raštuose prof. Halecki.) 
Tokiu tuščiaviduriu šūkiu remti tautų ir 
valstybių santykius nedera. O galėjo būti 
visai kitaip.

Str. autoriai čia prisimena neseniai at­
švęstą Lenkijos krikščionybės priėmimo 
1000 metų (Millenium) sukaktį. Jų nuo­
mone, abu šie įvykiai Lenkijos istorijoje 
turį epochinės reikšmės. Krikščionybės pa­

grindinis dėsnis (įstatymas): Mylėki arti­
mą savo kaip pats save, negeiski jokio 
daikto, kuris yra artimo tavo, atseit neda­
ryk kitam to, ko nenorėtum, kad kiti tau 
darytų. Kiek daug šiam dėsniui istorijos 
eigoje nusižengta! Jei vieton ano tuščia­
kalbio šūkio, būtų šis krikščionybės dėsnis 
buvęs Liublino unijos akto pagrinde, tai 
teisingai, kaip p. Vygocki sako, būtų bu­
vusi Rzeczpospolita dviejų (bet jau pagal 
lietuvių projektą), vėliau trijų ir, galop 
keturių tautų. Tuomet jos nė pragaro var­
tai nebūtų sugriovę. Tuomet Lenkija, švęs­
dama ir tūkstanties metų krikščionybės su­
kaktį, ir keturių šimtų metų Liublino uni­
jos sukaktį, galėtų su pasididžiavimu vis- 
sam pasauliui skelbti, kad štai — lenkų 
tauta davė krikščioniško tautų sugyvenimo 
pavyzdį ir atliko Dievo karalystės priartėji­
mo žemėje misiją (ko neatliko kuri kita 
krikščioniškoji Europos tauta).

Yra istorinė ir paprasto'gyvenimo tiesa, 
kad už blogus darbus, taip atskiras asmuo, 
taip valstybės sulaukia teisingo atpildo. 
Prievartos būdu sukurtoji Liublino aktu 
Rzeczpospolita, atplėšiant nuo Lietuvos 
keturias provincijas, baigėsi jos trimis pa­
dalinimais. Mėginimas Lietuvos valstybę 
panaikinti 1791 m. 3 gegužės konstitucijo­
je — baigėsi — 1795 m. pačios Lenkijos pa­
naikinimu, ir po to 120 metų okupacija...

Pasibaigus Pirmajam Pas. karui buvo 
puiki proga atkurti tą vadinamą, pagal 
lenkų šūkį, keturių laisvų ir -lygių tautų 
Rzeczpospolitą. Lenkija turėjo tam reika­
lui tinkamą asmenį — tai žemaitį Juozą 
Pilsudskį (Giniatį — Giniotį), turėjusį kai

kurių bendrų bruožų su Vytautu Didžiuo­
ju, puoselėjusį ambicijas atkurti Vytauto 
Didžiojo laikų Lietuvą, drauge su žygi- 
mnato Augusto laikų Lenkija. Tai būtų 
Lenkija su sostine Varšuvoje ir jos pirmuo­
ju prezidentu Narutowicz’iu (Narutis), 
Lietuva su sostine Vilniuje — su Lenkijai 
palankiu jos prezidentu, prileiskime Len­
kijos prezidento broliu Stasiu N., pasira­
šiusiu Lietuvos Nepriklausomybės paskel­
bimo aktą. Gudija — su sostine Minske 
(blogiausiu atveju Baranovičiuose), ir Uk­
raina su sostine Kijeve ( blogiausiu atveju 
Lvove). Bet visa nelaimė, kad Juozas Pil­
sudskis išaugo Liublino unijos akto dvasio­
je, ir veikė jos apžavėtas, panašiai kaip ir 
daugelis lenkų ir aplenkėjusių. Net ir “ste­
buklas prie Vislos”, (bolševikų žygis į Var­
šuvą) išgelbėjęs Lenkiją, nepagelbėjo at­
sipeikėti ir sveikai, realiai svarstyti nauj ai 
susidariusios politinės situacijos... Nė 
gudai, net nė ukrainiečiai negavo iš lenkų 
paprasčiausios kultūrinės savivaldos. Bu­
vo terorizuojami ir prievarta lenkinami, 
panašiai kaip ir lietuviai jų užgrobtoje 
Lietuvos dalyje su sostine Vilnium. Vil­
niaus užgrobimas, želigovskijada su pa­
stangomis pavergti visą Lietuvą su Klaipė­
dos uostu, atnešė Lenkijai didelių politi­
nių ir medžiaginių nuostolių: nepasiseku­
sį plebiscitą Silezijoje ir Rytų Prūsuose 
(Mozuhren) ir laisvo Dancigo statutą, o 
Lietuvai - Klaipėdos krašte vokiečių nau­
dai autonomiją. Dėl lenkų — lietuvių ne­
santaikos iširo ir užplanuotoji Entente Cor- 
diale (politinis barjeras prieš Sovietų Rusi­
ją) nuo Šiaurės Baltijos iki Adriatikos ir
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Šiame paveiks- 
nakties karalie- 

Jos suknia ne 
ir permatoma.

Prancūzijos pinomiausšas "eksportas" 
yra filmy aktorė Brigitte Bardot. Ta­
pusi "sekso simboliu" Brigitte yra ga­
vusi Įvairiu premijų, 
le ji atsiima "Kino 
nės" titulą Paryžiuje, 
tik trumpa, bet dar

įvairių kontroversijų, kurias 
“‘‘Drauge” atrėmė LFB LA sky­
riaus pirmininkas Aleksas Kul­
nys. Bet ir jis nenurodė, kad 
tame sąraše buvo dvi apvalios 
šimtinės, skirtos Lietuvių Fon­
dui, be jokių galūnių vadavimo 
reikalams. Kai kas čia įžiūrėjo, 
kad tų šimtinių aukotojai — tai 
maištininkai prieš sambūrio ten­
denciją visas vadavimo aukas 
nukreipti RRK link.

Greičiausiai — tai tikra tei­
sybė. Neanas Anis

Pietų Amerikoje
Avenida Lituania Kordoboje
A. L. Balso bendradarbis pra­

neša iš Kordobos, kad to did­
miesčio 6-tasis SLA skyrius jau 
atliko formalumus Miesto Val­
dyboje, kad gauti Avenida Li­
tuania XTardą kuriai nors dides­
nei gatvei Kordoboje.

Pasirinkimas, atrodo, yra tar- 
Į pe trijų: Avenida Patria, Char- 
Icas arba Garay.

Juodųjų jūrų, čia išėjo pagal priežodį: Ir 
mažas kupstas dažnai didelį vežimą verčia.

Prancūzų rašytoja Anna Richter nese­
niai išleistoje knygoje apie O. V. Milašių 
(žr.: “Draugas” str. “Aiškiaregys” šešt. pr. 
rugsėjo m. 6 d. š. m.) rašo: “Baltijos val­
stybių sąjunga (rašė Oskaras Milašius jo 
įsteigtame “La Revue Baltique” žurnale), 
sudarytų Europos saugumui laidą tarp pa­
žeidžiamos Lenkijos, subolševikintos Ru­
sijos ir kerštaujančios Vokietijos. Nuo 
pat pradžios Lenkijos laikysena buvo ne­
draugiška lietuvių sumanymui. Varšuvos 
seimas nepripažino Lietuvos nepriklauso­
mybės, o nuo 1919 metų Lenkija reikalau­
dama Vilniaus, tradicinės Lietuvos sosti­
nės, užėmė miestą. Tautų Sąjunga protes­
tavo. Veltui: Vilnius pasiliko lenkų ran­
kose”.

Žurnale “Le Monde Slave” Milašius tuo 
metu parašė straipsnį: “Vilnius ir Europos 
kultūra”, kuriame jo pastabos įgauna įspė­
jantį pobūdį: “Vilniaus tragedijos didieji 
žiūrovai — Rusija ir Vokietija — kurią die­
ną iš to mokės padaryti išvadas” — tvirtino 
Milašius. Iš tiesų, taip ir atsitiko.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TE IS YR£
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OR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
ziuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
£449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEZIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

™ HE 4-575#.

M. BUDRYS
ALERGIJA

7751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
mais 2-9 v., šestadieriais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

D r Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. OARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad.. penkt. 10—4, ir 

Mtad. 10-2 vai.

Dirbsime tik 4 
dienas savaitėje?

Dabartinė plieno darbinin­
kų sutartis su darbdaviais bai­
giasi 1971 m. liepos 31 d. Taigi 
laiko, iki terminas baigsis, yra 
gana gražaus, bet užuominos 
daromos jau naujai sutarčiai. 
Nusistatyta nuo 1973 metų 
pradžios dirbti tik 4 dienos sa­
vaitėje su dabartiniu 5 dienų 
atlyginimu. Atrado viskas gra­
žiai ir viliojančiai, tačiau vyk­
stanti dolerio infliacijos ban­
ga dar viską gali apversti aukš 
tyn kojomis. Darbininkai tuo 
labai nedžiugauja, nes žino, 
kad kompanijos sugebės ir iš­
dėstyti darbus taip, kad juos 
dabar atliekamus per 5 dienas, 
vėliau turėsime atlikti per 4 
dienas. Atlyginimų pakėlimas

nes auto-

pakėlimus

išsikovoti

irgi ne kažką atneša 
matiniai pakeliami 
čiai, kurie tuos 
“praryja”.

Praktiškiausia
daugiau apmokamų atostogų, 
čia nors būtų laimėta, kad dar­
bininkas galėtų daugiau atsi­
kvėpti. Plieno darbininkui žy­
miai ilgesnės atostogos būtinos, 
nes plieno gamybos procese 
įvairios dulkės ir nuodingi che­
miniai junginiai nepaprastai 
griauna jo sveikatą.

J. J-tis

)lakatu kil-ieina iiuogi artistai pasidmgau-

A.
JOHN MIKĖNAS

Gyv. 4940 So. Keeler Ave.

Tel. Oflce: S47-55OQ; rez. PR 6-425D

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad, ir sekmadieniais uždaryta. 

T~P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

e Vadovavimo ir valdymo in­
žinierių firmos prez. N. Jaspan 
praneša, kad Amerikos balta- 
kalnieriai tarnautojai pavagia 
virš 5 milijonus dol. pinigais 
ir prekėmis kiekvieną darbo die­
ną. Tai yra tikroji priežastis 
net 30% visų bankrotų, nekal­
bant apie kainų kėlimą prekėms.

Mirė 1969 m. gruodžio 4 d., 10:30 vai. rytą, sulaukęs 71 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, sūnus Claude, duktė Dolores Crofta, 

žentas Edward, posūnis Edward Mistach, marti Else, podukra Virginia 
Koll, žentas Barney, 8 anūkai bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

šeštadienį, gruodžio 6 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John Mikėnas, giminės, draugai ir pažįstami nuoši- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, posūnis, marti ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Telef. 
RE 7-1213.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASj
5525 So. Harlem Av®. — 5864221

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

..... 4

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie A v®., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PtECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vaj : antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika ir chirurgija 
2750 West 71 st St.

Tel. 925-8296
i bandos 2—8 vai. vak Penktadienį 

’0—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniai® 

uždaryta.
Ros, ta?.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

>/ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Te!.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
fcr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal zua.itarimą.

v 3 tumasonis
CHIRURGAS
W5?$T 7Ut STREET 

♦•lef.z HIFml^ck 4 - 2123 
p*?W Gibson • ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
frondos ^.ambinti telefonu HE 4-2123 

neatailftapla. tai telef. GI 8-S19S

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NAUJO STILIAUS

VOKIŠKI
HI-FI STEREO

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998
ATD. IR SEKM. 11—4

L— ■ — ■—
jfrg ■<...... i ii«i»————m* *
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD V*
CHICAGO, ILL. 6062£

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABC’s: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

KIEK ŽMOGUS SUVALGO 
PER SAVO GYVENIMĄ?

Gydytojo dr. Fišbeino statis­
tikos daviniais (iš Amerikos) vi­
dutiniško amžiaus žmogus per 
savo gyvenimą suvalgo maždaug 
100 tonų įvairiausio maisto. Esą, 
žmogus 1,400 kartų tiek suval­
go, kiek jis pats sveria, maždaug 
70 metų laikotarpy. Jo apskai- 
žiavimais žmogus per tokį am­
žių suvalgo: 3 jaučius, 4 veršiu­
kus,, 8 kiaules, 4 avis, 300 vištų, 
75 žąsis, 2,000 didesnių žuvų, 
3,000 sardinkų. Taip yra su mė­
są valgančiais. O vegetarų val­
gio kiekio statistika yra šitokia: 
5,000 kg. bulvių, 12,000 kg. vi­
sokių daržovių, 8,000 kg. vai­
sių, 600 kg. druskos, 7,000 lit­
rų pieno, 4,500 kg. cukraus, 5,- 
000 kiaušinių ir 11,000 litrų van­
dens. Duona nesuminėta.

PIETŲ AMERIKOJE

— Kodėl jūsų šaly taip daž­
nai vyksta revoliucijos?

— Kadangi daugelis žylnių pi­
liečių dar nėra buvę prezidentu.

• Mahometo pasekėjai labai 
griežtai laikosi savo tikėjimo, 
ypatingai santykiavime su mo­
terimis. Prisakymas — negeisk 
savo artimo moteries — yra 
šventai užlaikomas.

1612 m. Persijoje, (dabarti­
niame Pakistane), Tatta pro­
vincijoje gubernatorius Churso 
Chan pastatė 300 bažnyčių, at­
gailaudamas, kad netyčia žvilg­
terėjo į besimaudančių kaimy­
no žmoną... Įdomu, kaip ten yra 
dabar? Tuo tarpu Amerikoje ir 
kitur, teismams leidžiant ir įvai­
rių tikybų dvasininkams užsi-

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Ketvirtadieni, gruodžio 4 dieną, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svetainė­
je įvyks SLA 134-tos moterų kuopos 
narių susirinkimas. Bus renkama 
valdyba ateinantiems metams ir no­
minuojami kandidatai SLA Pildomo- 
jon Tarybon. Po susirinkimo bus 
vaišės.

Valdybos vardu kviečia visas nares 
Ona Biežienė

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gruo­
džio 3-čią dieną, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia­
mi į susirinkimą, nes bus nominaci­
jos į Pildomą tarybą ir bus rinkimai 
kuopos valdybos 1970 metams.

A. Kaulakis, rast.

— Chicagos Lietuviu Motery Pilie­
čiu Lygos priešmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 7 d. Lietu­
vių Auditorijos mažojoj salėj, 1 vai. 
p. p. punktualiai. Bus renkama 1970 
metų valdyba ir kitos įvairios komi­
sijos. Bus pranešimas apie buvusį 
parengimą. Po susirinkimo bus vai­
šės prie kalėdiniai papuošto stalo ir 
mažos dovanėlės atsilankiusiems na­
riams.

E. McNamee, nut. rast.

— Krakiškiu Draugiško klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 7 d. Maplewood Club 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
2 vai. po pietų. Viši nariai prašomi 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

— Upytės Draugiško Klubo šokių 
vakaras įvyks gruodžio 6 d., šešta­
dienį, 7 vai. vak. Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Šokiams 
gros smagus orkestras. Bus gardžių 

, užkandžių, gėrimų ir vertingų dova- 
; nu. Visi nariai ir narės ir svečiai 
esate maloniai kviečiami dalyvauti. 
Mes lauksime jūsų. Įžanga 1 dol.

M. Urbei is

Penkeriy Metų Mirties Sukaktis
PETRONĖLE ŠULCIENĖ (ŠULCAS)

Gyv. 3933 So. Rockwell Street

Mirė 1964 metų gruodžio 
mėn. 7 dieną.

Palaidota 1964 metų gruo­
džio 10 dieną Lietuvių Tauti­
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jo­
nas, sūnus Edvardas su šeima, 
sesuo Ona su šeima ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų brangiau­
sioji, niekuomet neužmirši­

me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, sesuo, anūkai-ės ir giminės

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

**■ 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

€845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VOTA

KEpabOe 7-8609 REpubBe 7-8601
........ ..................

i

A.

MARCELĖ DIRŽIUS
Gimusi Zemantaitė

Gyv. 1335 So. 49 Ave., Cicero, Illinois

Mirė 1969 m. gruodžio 3 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskr.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Bonifacas, marti Sofija, anūkė Roberta 

Giblin ir jos vyras William, 7 proanūkai, ‘bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Springfield, Ill., liko brolio vaikai.
Priklausė prie šv. Mišių Aukos Draugijos ir Šakių klubui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 7 vai. vak. Vasaitis - Butkus 

koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., Cicero.
Šeštadienį, gruodžio 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Prašoma nesiųsti gėlių.
Visi a. a. Marcelės Diržius giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

A.
MARCELLA PAKUDAITIS

Pagal tėvus Kazikaitis
Gyvenusi Brighton Parke

Mirė 1966 melų gruodžio mėn. 6 d. Gimė Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 11 metus.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse 1966 m. gruo­
džio 9 dieną.

Paliko nuliūdę: vyras Joseph, sūnus Raymond su žmo­
na Erika, anūkai Scot t ir Robert, brolis Joseph su žmona 
Kazimiera, pusbrolis James Kazikaitis su žmona Frances ir 
pusseserė Anna Zakarka ir sūnūs, gyv. Amsterdam, N. Y., 
pusbrolio duktė Johanna Jakūnas ir kiti giminės.

Lietuvoje liko sesuo Marijona Mikniai lis.
Mišios už velionę bus atlaikytos Jėzuitų koplyčioje 

gruodžio 6 d., šeštadienį 9:30. vai. rytą. Visi prašomi pa­
maldose dalyvauti.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai, marti, brolis ir kiti giminės.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENIT
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
I

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYLE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YLrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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popiel. Lietuvių Vyčių salėje, 
2155 W.. 17lh Sired • Chicago- 

į je, šaukia visuotinį — melin: 
Į narių susirinkimą, kuriame 
i turės būti išrinkta nauja 1970 
i m. klubo valdyba, direktoriai. 
1 parengimų, kontrolės komisi­
jos bei aptarti ir n ispręsti kiti 

:.y! svarbūs reikalai.
■ j Visi nariai ir norintieji klu-

l)an isl°li prašomi .susirinki 
;nan atvykti nevėluodami, ne 
susji','n^in,as ^us Padėtas pun- 
kCaliai, kadangi ja.n

■ v ra apribotas, mat vėliau toje 
.salėje vyks kitos organizacijos

■ jiobūvis.

Uršulė Astrienė iš Grand Raoids, |fl Č CHICAGO  ̂
Mich, prie savo puošnios Kalėdų eg- ‘ *- ” ' V U 5 ’
lutės Balzako muziejuje. ši eglutė | 

' sudaro dėmesio centrą. $
APYLINKIŲ

50 metų sukaktis didžiuliam 
plieno darbininkų streikui
Steel Labor lapkričio mėn. 

numeryje gana platokai pami­
ni prieš 50 metų įvykusį didžiu­
lį plieno darbininkų streiką. 
Klaikus vaizdas gaunasi straip­
snį perskaičius ir tikrai pagar­
bos verti tie mūsų vyresnieji 
darbo broliai, kurie išėjo orga­
nizuotai kovon prieš jų išnau­
dotojus, žmoniškumui žiaurius 
plieno baronus. Tą kovą dar­
bininkai laimėjo ir jų buitis ir 
darbo sąlygas ,apie kurias mū­
sų pirmtakūnai net nesvajojo, 
tačiau dabartinė nepaprastai 
ištobulėjtįsios technikos gady­
nėje plieno darbininko darbo 
laikas turi būti sutrumpintas ir 
įvesti dar žymesni pagerinimai 
jo gyvenimo buityje.

Mums lietuviams toji plieno 
darbininkų 50 metų didžiojo 
streiko sukaktis yra svarbi tuo, 
kad plieno magnatai vertino 
lietuviu^ kaip svarbią darbo 
jėgą. Jie tuo laiku visoje ko­
mercinėje spaudoje talpino di­
džiulius skelbimus “The strike 
has failed” tapo 8 kalbų 5-je 
vietoje lietuviškai atsišaukta — 
Grįžkite prie darbo, tačiau 
streikuojančių ir jų gimtinėmis 
kalbomis atsišaukimai nepa­
veikė. Streikas nebuvo sulau­
žytas ir plieno magnatai turėjo 
skaitytis su savo darbo jėga, 
kuri jiems dėjo ir deda aukso 
kiaušinius.

SAUGOTIS. VAGIŲ
Chicagos policijos superin­

tendentas Conlisk aplinkraščiu 
perspėja gyventojus ypač da­
bar prieš Kalėdas pasisaugoti 
vagių ir kišenvagių, kurie prieš 
šventes nori “užsidirbti”. Va­
gišiams tinkamiausios “darbo­
vietės” yra kur daugiau susi­
kemša žmonių, k. a. traukiniuo­
se, autobusuose ir krautuvėse. 
“Ne vien kišenių ir krautuvių 
pakraus tymai, bet ir plėšikų 
užpuolimai bei kitokios pikta­
darystės prieš Kalėdas pasibai­
sėtinai (padaugėja”, sakoma 
perspėjime gyventojams.

Čekoslovakijos moterų madų kūrėjai 
stengiasi ir sunkiose sąlygose neatsi­
likti nuo laisvojo pasaulio. Čia Pra­
gos modeliuotoja imperijos stiliaus, 

drąsiai iškirptoje suknioje.

kio pakėlimo turės 1970 metais 
76 milijonais dolerių daugiau 
pajamų. Pienas daugeliui jau 
nebęįmanomas gerti, atrodo, 
neužilgo ir vandeni gersim kaip 
pieną.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WANTED AT ONCE!

DOCKMEN
Union Scale — Pass Physical. 

Good work Record.
Working conditions are good. 

Contact Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT 

' CO., INC.

5101 So. LAWNDALE 
SUMMIT, ILL. 

Phone 581-5500
An Equal Opportunity Employer'

NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS
Jei jautiesi jaunas, mėgsti vaikus bei 
Įnamius ir nori būti dalimi mūsų vie­
nų vaiko šeimos, jus busite patenkin­

tas gyvenimu Winnetkoje. 
Susikalbėti angliškai. 

Reikalingos rekomendacijos. 
Tel. 446-6213

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Excellent Immediate Opening!

BILLER
EXPERIENCED

Union Scale — Afternoon Shift. 
Congenial Working Conditions. 

Contact — Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT 

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE 

SUMMIT. ILL.
Phone 581-5500

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SOUTH SHORE 
GENERAL OFFICE WORK 

in real estate office. Knowledge 
of switchboard, 9 to 4:30.

5 day week.
RE 4-8300 Mr. BEATTEY

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nai. J, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Svarbu šakių Apskr.
Klubo nariams

Šakių Apskrities klubas sek­
madienį, gruodžio 7 d. 1 vai.

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis I s'w*^£*a 
320814 W. 95th St. I

GA 4-8654 iau™

4';i *K* ■ ČĄS'Uyf>tr.^b’niyaft

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGER1AUSLĄ 

FAblSEKIMA BIZNYJE

Kiek miestui kaštuoja 
gaisrininkų aliarmai ?

Chicagos ugniagesių depar­
tamento viršininkas Robert 
Quinn pranešė, kad piktavališ­
ki gaisrininkų aliarmai kaštuo­
ja miestui po porą milijonų do­
lerių metams. Per praeitus 10 
mėnesių’ buvo bereikalingai 
aliarmuoti gaisrininkai 25,102 
kartų. Iki metų galo tikimasi 
tokių
30,000. Vien mokyklų 
padarę per tą laiką 9562 falšy- 
vus aliarmus. Nuo praeitų me­
tų tos rūšies piktvaliavimai 
dvigubėję, ir ne geriau esą 
tuose miestuose.

Gengsterių 73 bizniai
/ Gubernatorius Ogilvie išlei­
do įsakymą patikrinti visas jo 
kontrolėje esančia^ įstaigas, ar 
jos daro kokius biznius su 
gengsterių1 operuojamomis fir­
momis ir jei daro,, kad tuč tuo­
jau liautųsi dariusios. Prie įsa­
kymo pridėtas sąrašas ir adre­
sai 73 kompanijų ir firmų, ku­
rias Chicagos kriminalo komi­
sija yra išvardinusi savo 1968 
ir 1967 metų raportuose, kaip 
priklausančias nuo gengsterių.

pobūvis įvyks gruodžio 14 d., 
sekmadienį, 12 vai. po pietų, 
Chicagoje, K. ir K. Repšių na­
muose, .6608 So. Richmond 
Ave.. Įėjimas iš šono. Kviečia­
mi dalyvauti nariai ir svečiai, 
buv. pašto, telefono ir telegra­
fo tarnautojai bei jų šeimos 
nariai ir pažįstami. Atskiri pa­
kvietimai niekam nebus siun­
čiami. Ten pat bus galima įsi­
gyti knygą “Nuo krivūlės iki 
raketos”, šitas pobūvis yra tra­
dicinis — jau 20 metų gausiai 
lankomas.

aliarmų turėti apie 
vaikai TRUMPAI

pa- 
ki-

Vanduo vejasi pienų
Nespėjo, pienininkai pieno 

kainas pakelti dar dviem cen­
tais kvortai, kaip ir vanduo 
gresia pabrangti net 20 nuo­
šimčių

Chicagos miesto valdyba sa­
vo antradienio posėdyje parei­
kalavo vandeniui pakelti kainą, 
nes tai esanti vienintelė išeitis 
iš “finansinės krizės”... Nu­
matoma, kad ateinančiais me­
tais namų savininkai turės mo­
kėti už vandenį po 7 dolerius 
daugiau. Miesto valdyba iš to-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. • 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

—• Naujos Krivūlės Valdybos 
posėdis įvyko lapkričio ?6 d., 
nario Balsevičiaus bute. Į nau­
ją valdybą išrinkti: Pirminin­
kas Kazys Nacius, garbės pir­
mininkas Pov. Dirkis, V. Po­
cius, S. Trinka, A. Barančiu- 
kas, Balsevičius ir S. Stasiūnas. 
Posėdyje dalyvąvo ir revizijos 
komisijos nariai: A. Radzevi­
čius, Pr. Eigelis ir Br. Sedlec- 
kas. Posėdyje aptartas metinis 
veiklos planas: susirinkimai, 
parengimai, minėjimai ir išky­
los. 1970 m. sausio mėn. nutar­
ta surengti paminėjimą žuvu­
siam pirmajam policijos tar­
nautojui Aleksandrui Vainaus­
kui. Jis žuvo partizaninėse ko­
vose 1919 metais, ties Šiauliais. 
Bus pamaldos ir trumpa aka­
demija. Paskaitą skaitys Pov. 
Dirkis. Po akademijos bus ka­
vutė. Dalyvavimas visiems lais­
vas. P. E. D.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Lietuvių seneliams staty­
bos reikalu pasitarimas įvyks 
Alvudo kultūriniame parengi­
me šį šeštad., gruodž. 6 d. 6 v.v., 
Marquette parko parapijos sa­
lėje. Į pasitarimą pakviesti ar­
chitektai. Visi norintieji tuose 
namuose apsigyventi prašomi 
atvykti, pareikšti savo nuomo­
nes ir pageidavimus. Namų 
statybai nupirkti 4 sklypai 
Western ir 72 galvių šiaurvaka­
riniame kampe. Suinteresuoti 
gali apžiūrinėti iš anksto. Nuo 
4 vai. bus rodomi spalvoti fil­
mai vaikams. Rus ir užkan­
džiai. Taip pat bus pedagogi­
nės, kultūrinės ir mediciniškos 
paskaitos. Kviečiami visi.

Balįo direktorių suvažia­
vimas Clevelande įvyko lap­
kričio 29 d. Ilš Chicagos daly­
vavo šie direktoriai: gen. sekr, 
Alb. Dzirvonas,, kun. dr. F. Gu- 
reckas, Dalia Bobelienė ir Wil­
liam Maukus. Kiti direktoriai 
pasirūpino įgaliotiniais vieto­
je, kurie juos galėtų atstovau­
ti.

— Atsiminimų knygoje “Lie­
tuva caro ir kaizerio naguose”, 
platokai yra aprašyti I Pas. 
karo — 1914 - 1918 metuose pa­
daryti rusų caro armijos bei 
vokiečių okupacijos metu nusi­
kaltimai ir parodyti žiaurumai. 
Knyga jau baigiama spausdinti 
dail. V. Vijeikio spaustuvėje 
Chicagoje, 6x9 formato, ofse­
tiniu būdu. Ji turės apie 500 
puslapių, su daug nuotraukų 
ir bus įrišta kietuose viršeliuo­
se. Iš anksto užsisakiusiųjų 
pavardės, kaip garbės prenu­
meratorių, bus įrašytos knygos 
pabaigoje. Ją paruošė LŠST 
CV II vicepirm., spaudos ir in­
form. reikalaiiis, minint 50 
metų sukaktį nuo I Pas. karo. 
Norima parodyti ano laiko 
žmonių gyvenimo sąlygas ir 
priminti, kiek daug caro ir 
kaizerio okupacijos paliko Lie­
tuvos žmonių širdyse kartumo 
ir bereikalingų žudynių. Kny­
gos kaina — $5.00. Prenumera­
tą iki sausio 1 d. 1970 metų 
prašoma siųsti adresu: A. Gint- 
neris, 3221 W. 61st St, Chicago, 
Ill. 60629.

B

Jungtiniu Tautų vaikų globos agen­
tūra UNICEF steigta Afrikos kraš­
tuose daug sveikatos klinikų. Pa­
veiksle matoma mergaitė yra iš šiau­
rės Kamerūno. Didžiausias sveikatos 
priešas čia yra vandens t-,-'kumas, 

(j.-i'-Af jr nešvara.

DICTAPHONE TYPIST. North side 
manufacturer has immediate opening 
for experienced dictaphone typist who 
will answer phone and receive visit­
ors. Small friendly office on North 
Ave., near Halsted & Elston. Bus 
lines, 1 block from subway. Good 
salary—all benefits including profit- 
sharing. JOHN COLE — 642-5678.

WANTED W70MAN 
to type shipping notices, 

answer phone, 
keep inventory control.

Call 
: 498-2916

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in an 
office with variety of duties. Typing, 
light dictation and filing. Must have 
pleasant voice for handling customer 

calls. Salary open. Apply at: 
1000 So. WESTERN 

Call 666-7700

CLEANING WOMAN 
& HOUSE KEEPER 

Your choise of hours and days. 
Great variety, good conditions. 

’’At Your Call” 
DIVISION OF MANPOWER 

1621 SHERMAN AVE. 
869-9502 

Call collect

MOTERIS bendrai namų ruošai. Nė­
ra vaikų, gera alga, gyventi geram 

priemiestyje. 
Tel. 835-1060

RECEPTION
TYPING AND FIGURE WORK 

Will train. Competent woman 2540. 
3 girl office. Office of the building. 

LA SALLE ST.
MR. HOOPS 
ST 2-3450

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
kompanijai dėl senesnės moters. Gy­
venti kartu, savam kambaryje. Leng­
vas ruošos darbas, paprastas virimas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. Tar­
simos dėl algos. Susikalbėti angliškai. 
Tel. 267-6311 iki 10 vai. ryto arba po 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

» CLERK TYPIST 
FOR 

GENERAL OFFICE WORK 
ALSO FILE CLERKS 

Contact 
COMPUTAX, CORP. 
SKOKIE, ILLINOIS 

Mr. TODD 
966-5760

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS

Bendra namų ruoša daktaro reziden­
cijoje, Park Ridge, Ill. Vieną ar dau­
giau dienų. Gera alga ir transportą- Į 
cija. Susikalbėti angliškai. Telef.:. 
825-0696 po 3 vai. po pietų, šeštadieni 1 

ir sekmadienį visą dieną.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ialimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU­
TAS Gage Parke. Tel. 434-1740.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM­
BARYS vieno asmens bute. Naudotis 
virtuve ir kitais kambariais. Mar­

quette Parke. Tel. 471-0442

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

— Lietuvių Žurnalistų Są­
jungos Chicagos skyriaus narių 
susirinkimas įvyksta gruodžio 
7 d., sekmadienį 1 vai. po pietų 
Jz. Kapačinsko bute, 6811 So.! 
Maplewood Ave. aptarimui 
bėgančių organizacinių reikalų.

♦ Tauragės Klubas rengia 
Naujų Metų sutikimą gruodžio 
31 d. 8 vai. vak. Marquette sa­
lėje, 6908 So. Western Ave. 
Linksma K. Ramanausko muzi­
ka. Įžanga, valgiai, šampanas 
ir kiti priedai f— 6 doleriai. Dėl
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— Lietuvių Paštininkų Są­
jungos metinis susirinkimas ir

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu­
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

K. ERING IS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. L,
4324 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900. 
VERTINGAS MŪRAS, naujas sto­

gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja­
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo­
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy­
mas gazu, sausas Įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

DVIEJŲ BUTŲ beveik naujas mū­
ras. Atskiri gazu šildymai, garažas. 
Blokas nuo parko. $40,500.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka­
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

PIGUS LOTAS dviem butam staty­
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublIc 7-1941

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios iisimok®- 

limo sąlygos.
BACEVIČIUS

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
Šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senui vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionihg Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta pneš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .'Inas ir nut* 
Kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambi n k i t
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kxinavim»« voltui kreipkitės bet k>ri*

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

RASK, prezidentai
WESTERN AVE., 

60643. Tai. 238-9787

WALTER 

9727 So. 
Chicago, III.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 

j dokumentus Į visus pasaulio kraštus, 
bilietų įsigijimo prašau skam- į Pildome aplikacijas tiems, kurie atei- 
binti tol . r n c 2/117 ' pančiais metais norėtų porą mėnesiųbinti šiuo tel.. GR b-8417 ai ha s praleisti Lietuvoje pas gimines. 
476-4228 (Pr.) I

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

I
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